



TREBATICKÉ ZRKADLO

V tomto čísle:

- Zažívame investičný rozmach 4
- Cyklotrasa Zelená cesta 6
- Novinky o odpadoch 8
- Sme v novom klube seniorov! 18
- Nech pokoj príde k nám 20
- Sme na Teba hrdí, Nelka! 21
- A-mužstvo očami trénera 23

Ročník XXII.

Číslo 2

December 2024

PRÍHOVOR STAROSTU

Žijeme v ťažkej dobe, vytráca sa ľudskosť



Milí spoluobčania,
vážení čitatelia!

Prichádza vianočný čas i obdobie bilancovania končiaceho sa roka. S turbulentnými zmenami nálad v spoločnosti sa menia i pomery v samospráve. Obdobie, ktoré zažívajú miestne samosprávy na Slovensku, nemá obdobu. Keďže sa v komunálnej politike pohybujem už viac ako dvadsať rokov, mám možnosť porovnávať, hodnotiť.

Určite si niektorí z Vás uvedomili, že toto číslo Trebatického zrkadla, ktoré práve čítate, je len druhým vydaným číslom v tomto roku. Neodborné zásahy politikov do fungovania miestnej samosprávy na Slovensku spôsobili devastačné problémy financovania chodu či správy miest a obcí, inak povedané – bežných výdavkov. Obmedzenie počtu vydaní obecných novín v tomto roku a úplné pozastavenie marketingových aktivít obce sú len zrnkom opatrení, ktoré sme museli v obci prijať. Na otázku jednej z obyvateľiek, či obec bude pred Vianocami expedovať obyvateľom obce už tradičné kalendáre, som bol nútený odpovedať záporne. Stav, v ktorom sa slovenské samosprávy nachádzajú, je dramatický. Pred voľbami politické strany sľubujú nielen finančnú podporu samospráve. Uvedomujú si dôležitosť samosprávy ako základného kameňa štátu. Po parlamentných voľbách však nastane v našich radoch sklamanie, sme oklamaní a zneužití. Predvolebné sľuby zostávajú v rovine konštatovania, že samosprávy si samy poradia a v prípade neočakávaných udalostí či kríz znovu podajú štátu pomocnú ruku.

Musíme uberať z toho, čo sme doteraz ponúkali

Za uplynulé dva roky prišla obec Trebatice z dôvodu nesystémových rozhodnutí vlád o 255 tisíc € z tzv. podielovej dane, ktorú poukazuje štát obciam a mestám. Na nej je postavené financovanie bežných výdavkov obcí.

(Pokračovanie na 2. strane.)

Nezabúdame



na vojnové obete

• Hoci počasie bolo nevľúdne, aj trebatickí školáci a škôlkari s pani učiteľkami a starostom obce si v pondelok 11.11. o 11. hodine a 11. minúte pri kostole sv. Štefana pripomenuli spolu s členmi JDS Deň červených makov – pamiatku vojakov padlých vo svetových vojnách. Úctu im vzdali aj básničkou a piesňou Slovensko moje, otcina moja. Spoločne sa zúčastnili na spomienkovom akte a zapálili symbolickú sviečku na pamiatku všetkých vojnových obetí.

Foto: archív MŠ

Čarovné Vianoce s ťa biely sneh,
pod stromčekom zdravie, lásku a smiech,
dobro, mier, úspechy v budúcom roku
nech Vás sprevádzajú na každom kroku!

Želajú: starosta, poslanci OZ,
pracovníci OcÚ a redakcia

PRÍHOVOR STAROSTU

Mestá a obce zabezpečujú 4 300 kompetencií, ktoré na nich delegoval štát. Keď to mám napísať inak, tak za štát vykonávame 4 300 úloh, ktoré by mal vykonávať. Pri rozpočte bežných príjmov obce Trebatice vo výške 1,5 milióna € je krátenie podielovej dane o 130 tisíc € značným výpadkom, ktorý spôsobuje, že musíme uberať z toho, čo sme obyvateľom dovtedy ponúkali. Je mi smutno z toho, že na jednej strane politici financie nezmyselne rozdeľujú, na strane druhej uberajú samospráve. Výsledkom bude zvyšovanie miestnych daní a poplatkov samosprávami naprieč Slovenskom. Finančné zaťaženie obyvateľov mestami a obcami bude výrazné. Na jednej strane vláda niektorým vrstvám obyvateľstva nezmyselne rozdáva, pričom ubera samosprávam, na druhej strane sú samosprávy nútené na vykrytie svojich bežných výdavkov zvyšovať miestne dane a poplatky či hľadať iné zdroje zaťažujúce obyvateľov. Inak to nebude ani u nás, vážení spoluobčania. Dôvody sú popísané vyššie.

Priznám sa, že vždy, keď vstúpim do prvej českej dediny, ihneď vnímam, že už nie som na Slovensku. Vidím zrekonštruované chodníky, námestia, kruhové objazdy, športové haly či areály. Pri debatách so starostami partnerského mikroregiónu mám vždy pocit, že riešia iné problémy ako my. Mám pocit, že sú krok pred nami. Prečo

Žijeme v ťažkej dobe, vytráca sa ľudskosť

to tak je? Má samospráva na Slovensku menšiu odbornosť? Vôbec si to nemyslím. Odpoveďou je rozsah podpory samospráv zo strany štátu. Vo finančnom vyčíslení to znamená i to, že samosprávy v Čechách dostávajú zo štátu dvakrát väčšiu podielovú daň ako na Slovensku. Takže každý súdny človek uzná, že zjavne je niekde chyba...

Napriek tomu Trebatice zažívajú investičný rozmach

Veľkým paradoxom je, že napriek obrovskému výpadku finančných prostriedkov na bežné výdavky, obec Trebatice zažíva investičný rozmach. O investičných aktivitách obce si môžete prečítať na inom mieste obecných novín. V tejto súvislosti poukazujem na to, že i investičné aktivity podobného rozsahu, ako sme realizovali

v nedávnom období, budú v blízkej budúcnosti ohrozené napriek tomu, že by obec uspela pri získaní dotácií či nenávratných finančných prostriedkov. Pokiaľ sa niečo nezmení na podpore samospráv, nebude jednoducho na spoluúčast' či prípadné práce navyiac.

Milí spoluobčania, riadenie samosprávy má však aj svoje pozitívne stránky, ktoré dobíjajú ďalšou energiou. V poslednom období som sa od viacerých z Vás dočkal spätnej väzby vo forme uznania, poďakovania či inej pozitívnej emócie. Niektorí z Vás ocenili moje dlhoročné úsilie za výstavbu cyklotrasy z Piešťan do Vrbového. Po prvých dotykoch s Cyklotrasou Zelená cesta ste sa mi viacerí ozvali povzbudivým mailom či ďakovným slovom. Veľmi si to vážim.

Žijeme vo veľmi ťažkej dobe, ktorá je poznačená dôsledkami pandémie, energetickou krízou a mnohými vojnovými konfliktmi vo svete. Ľudia sú viac uzatvorení, mnohí sebeckí, myslia len na svoj blahobyt a prospech. Vytráca sa ľudskosť, ľudia sa prestávajú navzájom rešpektovať a vážiť. Po období prehnaneho konzumu sa svet mení. Pre zachovanie ľudskej existencie musia nastať zmeny v myslení každého z nás. Ideálnym priestorom na úvahy o našom bytí je vianočný čas. Má svoje čaro pre každého, bez ohľadu na vek či náboženstvo. Využime tento čas nielen na bilancovanie práve sa končiacieho roka, ale i na zamyslenie sa nad samým sebou.

Milí Trebatičania, čitatelia Trebatického zrkadla, prajem Vám, aby ste dokázali naplno si vychutnať čaro Vianoc a užiť si nastávajúce vianočné sviatky. Do nového roku Vám želim veľa zdravia, rodinnej pohody, osobných i pracovných úspechov a veľa pozitívnej energie.

Mgr. JURAJ VALO
starosta obce



Folklórny súbor Krakovienka



Obec Trebatice

Na vedomie sa
všetkým dáva,
že sa basa
pochováva

v sobotu
01.03.2025

Program:

13.00 chodenie "Pot šable"

18.00 posedenie pri hudbe v KD Trebatice
spojené s pochovaním basy

do tanca hrá skupina

SETAAP

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

od 14.3.2024 do 30.11.2024

Od posledného vydania Trebatického zrkadla sa narodilo **7 dievčat a 1 chlapec**.

Rodičom blahoželáme a celým rodinám prajeme veľa zdravia!

Od posledného vydania Trebatického zrkadla nás opustili: **Rudolf Baláž** vo veku 81 rokov, **Apolonia Janechová** vo veku 84 rokov, **Ladislav Štefanka** vo veku 83 rokov, **Celestín Ševčovič** vo veku 75 rokov, **Vojtech Palkech** vo veku 84 rokov, **Magdaléna Mikuljeková** vo veku 85 rokov, **Mária Hornáková** vo veku 82 rokov a **Filip Miško** vo veku 38 rokov.

Všetkým pozostalým vyslovujeme úprimnú sústrasť.

- mk -



Z OBECEJ KRONIKY

Rok 2001 Trebatice privítali strelbou ohňostrojev. Trvala asi 45 minút a niektorých to stálo veľké peniaze. Oslava za kultúrnym domom sa nekonala, ľudia sedeli doma pri televíznych prijímačoch a prepínali programy. Ráno bolo treba skoro vstávať, lebo svätá omša bola už o pol ôsmej. O jedenástej sa rozozvučal obecný rozhlas, starosta Ján Sedlák zaželel občanom všetko dobré do nového roku. Počasie nevyzeralo ako zimné, skôr ako začiatok jari. Tretie tisícročie a dvadsiate prvé storočie sme teda neprívali pravou zimou. Zato obavy o všetko, čo ako bude, trápili mnohých.

Rok 2001

Poľnohospodárstvo – v tomto roku začali poľnohospodári siat' už 12. februára, žatva sa začala 9. júla. ale prerušovali ju dažde. Obhospodarovali 964,75 ha pôdy, dá sa povedať, že to bol pre nich najvydarenejší rok od začiatku Agro-družstva. Pšenica bola zasiata na 376,10 ha, urodilo sa 7,8 t/ha, úroda kukurice bola 10,2 t/ha, zemiakov 39,09 t/ha, slnečnica 122,39 t/ha, cukrová repa 43 t/ha. V tomto roku družstvo chovalo 557 kusov hovädzieho dobytky a 702 kusov ošipných.

ZO SZCH – organizácia chovateľov mala 42 členov. Predsedom bol Vladimír Jankech, podpredsedom Štefan Balek, tajomníkom Emil Jankech, pokladníčkou Mária Štefanová, členmi výboru Jozef Vancík, Róbert Štefanka, Zdenko Jankech. Chovatelia sa naďalej stretávali každú druhú nedeľu v mesiaci na burzách, na ktorých predávali zajace, holuby, sliepky... Od septembra sa každú prvú nedeľu stretali chovatelia exotického vtáctva. V dňoch 17. – 18.11. naši chovatelia usporiadali výstavu *Špeciálka klubu*, na ktorej sa zúčastnili chovatelia z celého Slovenska.

Poľovníctvo – v združení nastali zmeny, predseda Ing. Gerard Moravčík sa vzdal funkcie, pretože sa musel venovať prevádzke svojej firmy. Za nového predsedu bol zvolený Ján Bača.

Plánovaný odchyt zajacov bol zrušený pre vysoký sneh. Aj prikrmovanie zveri dalo mnoho práce, pretože bolo veľa snehu. V júni pripravili pre občanov posedenie pri gulášoch, pre žiakov urobili besedu na tému „*Láska k prírode a k poľovníctvu*“.

Šach – historický úspech si pripísali šachisti Šachového klubu Valo – Kovex Trebatice. V jedenástich zápasoch III. ligy kraja Trnava nenašli premožiteľa a postúpili do II. ligy. Predsedom oddielu bol Ing. Marián Moravčík. 6. januára 2001 sa Kultúrny dom v Trebaticiach stal dejiskom 21. ročníka šachového turnaja Rapid s medzinárodnou účasťou. Turnaj bol zároveň aj majstrovstvom Trnavského kraja v Rapid šachu.

Stolnotenisový turnaj – v januári sa konal v kultúrnom dome stolnotenisový turnaj neregistrovaných hráčov. Ich počet bol 39 a na každom bolo vidieť, že v minulosti hral stolný tenis. Prvé miesto získal Kadlíček, 2. miesto Ladislav Regina, 3. miesto Andrej Koprna.

Turnaj v mariáši – po minuloročnom úspešnom ročníku sa OcÚ rozhodol zorganizovať 1. oficiálny ročník turnaja v mariáši. Za stoly zasadlo 39 hráčov piešťanskeho regiónu. Prvé miesto získal Anton Borovský z Piešťan, z domáciach hráčov získal 7. miesto Vladimír Žák.

Futbal – v jarnej časti súťaže A-mužstvo skončilo na 9. mieste, trénoval ho Marián Skladan. Nazberali 16 bodov, ale po reorganizácii súťaže to nestačilo na záchranu a vypadli. Do jesennej časti súťaže nastúpili v novej zostave, ale nedarilo sa im, skončili na 10. mieste.

Automotoklub – aktivita klubu utíchla, len pár dní pred pretekmi ožila. Členovia sa

rosta pozval dôchodcov na spoločenské posedenie. Bola veľká zima, prišlo ich len 81. Ján Sedlák zhrnul, čo všetko počas roka v obci vybudovali, a potom už do spevu a tanca hrala Vavrincecká trojka z Lančára.

Materská škola – navštevovalo ju 39 detí, riaditeľkou bola Jana Palkechová, učiteľkami Božena Reginová, Drahoslava Líšková a De-



● Ján Sedlák bol najstarším starostom v piešťanskom okrese, vo funkcii pracoval už 20 rokov

zamerali na testovanie motokár. Počas roka usporiadali dvojce preteky majstrovstiev Slovenskej republiky.

Karneval – pre deti MŠ a ZŠ ho v tomto roku pripravila materská škola. Deti sa dosýta vyskákali, pripravené bolo občerstvenie, hudba, mamičky pozorovali svoje detúrence, ako vystráajú až do večerných hodín.

Pochovávanie basy – 27. februára o 19.00 hodine pred popolcovou stredou sa pochovala trebatická basa. Prišla folklórna skupina z Krakovian, basu pochovali s veľkým ceremoniálom. Potom hrala hudba, sála bola plná a niektorí odchádzali domov až neskoro po polnoci.

Deň matiek – starosta obce Ján Sedlák sa prihovril mamičkám, deti im predviedli svoj program, a potom hrala hudba z Červenika. Pripravené bolo občerstvenie a príjemné posedenie.

Hody – 19.8. kolotoče a hojdačky zaplnili priestor za kultúrnym domom. Tancovalo sa v pohostinstve bývalej Jednoty. Nový nájomca prerobil priestory, bolo tam ozaj veselo. V nedeľu sa netancovalo, nikto nemal záujem urobiť hodovú zábavu. V pondelok bola zábava v klube kultúrneho domu u pána Palkecha.

Výstava ovocia – v októbri sa po prvýkrát v Trebaticiach konala výstava ovocia. Postaral sa o to Pavol Palkech, vedúci Rondo Clubu, starosta Ján Sedlák a materská škola. Na stenách boli povešané práce detí z materskej školy, na stoloch výstavné kusy ovocia, nechýbali ani starodávne predmety. Popoludní vyžrebovali 6 cien, odvážili ovocie – bolo ho 93 kg a darovali ho deťom do MŠ.

Posedenie pre dôchodcov – 20.12. sta-

nisa Šebianová. O plynulú prevádzku sa starali Viera Kopálová, Jana Hermanová, Róbert Štefanka, Jana Glossová, Elena Reginová, Anna Jankechová.

Základná škola – bola štvortriedna, mala 57 žiakov. Viedla ju riaditeľka Mgr. Mária Gonová, učili v nej Mgr. Katarína Zabadalová – po jej odchode na materskú dovolenku ju zastupoval Mgr. František Hromada, Mgr. Slavomíra Ondrejková, Emília Drobná – v čase jej materskej dovolenky zastupovala Lýdia Matúšová. V školskom klube pracovali Mgr. Dana Tonkovičová a Viera Matysová. Od septembra sa škola stala trojtriednou.

Dve desaťročia starostom – Ján Sedlák bol najstarším starostom v piešťanskom okrese. Vo funkcii pracoval už 20 rokov. Pri tejto príležitosti zaspomínal na všetko, čo sa v obci za tie roky zmenilo. Za bývalého režimu sa väčšinou stavalo v akcii „Z“, ľudia chodili na brigády pracovať zadarmo. Spomínal, že si dobre vychádzali s organizáciami a JRD. Podarilo sa vybudovať motokárovú dráhu, futbalový štadión, dom smútku, dokončiť materskú školu, prvú etapu plynofikácie a vodovodnej siete. Po zmene režimu mohla obec stavať, čo chcela, ale peniaze musela veľmi ťažko zháňať.

Investičné práce – vybudovaný bol chodník k Šebestom, vodovodné a kanalizačné prípojky, plynofikácia školy, dlažba pred domom smútku.

Vianoce – v tomto roku bola veľmi pekná zima, snehu až-až. Hovorilo sa, že 40 rokov nebola taká zima. Na Štedrý deň poprial občanom všetko dobré starosta Ján Sedlák, poľnohár omšu mal náš farár Ján Sucháň. Cez rok nebolo počuť v obci o krádežiach.

- jp -, foto: archív obce



Zažívame investičný rozmach

Uznesením Obecného zastupiteľstva v Trebaticiach (ďalej len „uznesenie OZ“) č. 60/5/2024 zo dňa 30.5.2024 bol schválený rozsah investičných akcií naplánovaných obecným zastupiteľstvom na rok 2024. Súčasne boli obecným zastupiteľstvom schválené výhľadové investičné akcie závislé od získania finančných zdrojov na ich realizáciu.

Zo zdrojov rezervného fondu bolo uznesením OZ č. 58/5/2024 schválené finančné krytie na havarijný stav strechy požiarnej zbrojnice. Investičných akcií sa týkali i uznesenia OZ č. 61/5/2024 (zmena projektového riešenia modernizácie detského ihriska v Areáli zdravia) ako i uznesenie OZ č. 114/9/2025 (žiadosti o poskytnutie príspevku z Fondu na podporu športu na projekt „Multifunkčná športová plocha obce Trebatice“).

Stav realizácie jednotlivých investičných zámerov je nasledovný:

■ Rekonštrukcia strechy požiarnej zbrojnice – stav: zrealizované

V auguste bola dodávateľským spôsobom zabezpečená rekonštrukcia havarijného stavu strechy požiarnej zbrojnice, ktorá zatekaním na mnohých miestach vytvárala plesne v klubovni požiarnej zbrojnice. Súčasne hrozilo vyhorenie elektroinštalácie, keďže voda zatekala do rozvádzača a samotnej elektroinštalácie. Oprava havarijného stavu strechy z asfaltových pásov bola vykonaná ich výmenou za fatrafol. Celkové náklady vo výške 5 545 € boli hradené z rezervného fondu.

■ Cyklotrasa Piešťany – Vrbové (Cyklotrasa Zelená cesta) – stav: priebežne sa realizuje

Stavebníkom dlho očakávanej cyklotrasy je Združenie obcí Zelená cesta (ďalej len „združenie“), ktoré má v zmysle platných stanov sídlo v mieste sídla Obecného úradu v Trebaticiach. Investičná akcia regionálneho významu bola začatá vo februári tohto roka s termínom dokončenia o 12 mesiacov. Práce prebiehajú v zmysle schváleného harmonogramu. K začiatku decembra zostáva inštalovať solárne LED gombíky do osi



● Bezpečná dopadová plocha, certifikované prvky a bezpečnostné zóny v zmysle platnej STN boli podmienkou rekonštrukcie detského ihriska v Areáli zdravia

cyklotrasy, zábradlie, trvalé dopravné značenie a cyklistický mobiliár v rámci tzv. zón upokozenia dopravy v zastavaných územiach. Oficiálne otvorenie prevádzky sa predpokladá v marci budúceho roku. Predpokladané investičné náklady predstavujú sumu takmer 5,4 miliónov € a budú hradené z Plánu obnovy a odolnosti SR (4,8 milióna €) a z vlastných zdrojov združenia, prevažne získaných z predaja koľajníc. V roku 2024 investovala obec Trebatice do činnosti združenia 5-tisíc € formou členského príspevku.

■ Rekonštrukcia chodníka na Hlavnej ulici od Štúrovej ulice po Orechovú ulicu – stav: priebežne sa realizuje

Realizáciu stavby zabrzdila v roku 2024 neochota vlastníkov časti pozemkov pod existujúcim chodníkom uzatvoriť dohodu na majetkovo-právnom vysporiadaní pri akceptovaní projektového riešenia danej stavby, ktoré schválilo obecné zastupiteľstvo ako jediný kompetentný rozhodovací orgán. Zámer

bude obec riešiť iným zákonným spôsobom.

■ Modernizácia detského ihriska v Areáli zdravia – stav: zrealizované

V máji tohto roku prišlo k zmene projektového riešenia prestavby pôvodného detského ihriska v Areáli zdravia postaveného v roku 2007. Detské ihrisko „Rodinka“ s vopred určenými prvkami z agátového dreva (nevhodného do prostredia Areálu zdravia) bolo nahradené „Ihriskom pre každé dieťa“, s čím súhlasil i poskytovateľ dotácie – Ministerstvo práce sociálnych vecí a rodiny SR. Vo verejnom obstarávaní uspela piešťanská firma OCTAGO CORPORATION, j. s. a., ktorá v októbri tohto roku odovzdala zmodernizované dielo v hodnote 67 350 €, z toho vlastné zdroje obce predstavovali sumu 17 450 € a dotácia z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR sumu 49 900 €.

■ Zberný dvor – stav: zrealizované

V roku 2023 obec z fondov EÚ – OP Kvalita životného prostredia zrealizovala výstavbu zberného dvora na Priemyselnej ulici. Po odstránení poruchy na STL plynovode na jar tohto roka bola po rozšírení počtu potrebných kontajnerov a obstaraní komunikačných technológií (váženie a evidencia odpadov) zahájená prevádzka zberného dvora. Do vybavenosti zberného dvora obec investovala v roku 2024 sumu 16 207 €.

■ Rozšírenie kapacity ZŠ Trebatice prestavbou – stav: priebežne sa realizuje

Potom ako obec Trebatice v pozícii zriaďovateľa základnej školy otvorila piaty ročník, naštartoval sa proces rozšírenia školy o ďalšiu učebňu – v podkroví pôvodnej budovy. Zabezpečená bola projektová dokumentácia stavby v hodnote 7 872 € a mestom Piešťany ako príslušným stavebným úradom bolo vydané stavebné povolenie. V súčasnosti je obec v režime zabezpečenia finančného krytia z fondov EÚ, resp. z úverových zdrojov. Predpokladané náklady stavby predstavujú sumu 110-tisíc €.

■ Cyklocesta Holeška (Trebatice – Veľké Kostoľany) – stav: priebežne sa realizuje



● Biodom s filtrom – zariadenie na urýchlenie premeny bioodpadu na kompost, stavba kompostárne bola skolaudovaná v novembri tohto roku a už slúži obyvateľom



● Do Trebatíc prichádzajú i krajské peniaze, v budúcom roku zrekonštruuje TTŠK štátnu cestu Trebatice – Vrbové za viac ako 2,5 milióna €



● Z bývalého poľnohospodárskeho hnojiska v Krakovanoch sa za 2,6 milióna € z fondov EÚ stala regionálna kompostáreň

Zámer je v stave zabezpečenia aktualizovanej projektovej dokumentácie, nakoľko v čase pandémie bola táto aktivita čiastočne utlmená a takisto prišlo k čiastočnej zmene trasovania v k. ú. Dubovany a Veselé vzhľadom na predchádzajúce problémy s majetkovopravným vysporiadaním pozemkov. Predpokladaný termín vydania územného rozhodnutia – február budúceho roku. V tomto roku obec vo forme členského príspevku uhradila na tento zámer sumu 2 500 €. Na aktualizáciu projektovej dokumentácie boli využité i externé zdroje v podobe dotácie z Trnavského samosprávneho kraja vo výške takmer 40-tisíc €.

■ Rekonštrukcia Piešťanskej ulice – stav: priebežne sa realizuje

Uvedený investičný zámer je výsledkom spolupráce verejného a súkromného sektora. Pri etablovaní spol. Quadmoto centrum na Piešťanskej ulici prišlo k dohode medzi obcou Trebatice a daným investorom. Podpísaná bola zmluva o spolupráci, z ktorej vyplýva realizácia autobusovej zastávky, chodníka v smere od Piešťan na náklady investora a chodníka vedúceho z reštaurácie k vjazdu do areálu OFK Trebatice na náklady obce. Na uvedený investičný zámer je vydané stavebné povolenie a súkromný investor začal s realizáciou stavby haly (skladovo-servisné priestory). Daný investičný zámer bude ukončený investíciou Trnavského samosprávneho kraja, ktorý pripravuje rekonštrukciu cesty II/499. Tá bude prebiehať v dvoch etapách, prvá etapa v rozsahu Trebatice – Vrbové v hodnote takmer 2,5 milióna € sa bude realizovať v roku 2025. Druhá etapa v rozsahu Trebatice – Piešťany bude realizovaná ihneď potom, ako bude vydané stavebné povolenie na miernu prekládku cesty (posun v smere k Trebaticiam) pri Kocuriciach z dôvodu umiestnenia cyklotrasy z Kocuríc a jej napojenia na Cyklotrasu Zelená cesta.

■ Komunitné a športové centrum obce Trebatice – zvýšenie energetickej účinnosti – stav: nesplnené

Investičným zámerom obce je obnova a zlepšenie energetickej hospodárnosti ďalšej z budov vo vlastníctve obce, a to hospodárskej budovy OFK Trebatice. Projekt spočíva zo zateplenia budovy, odizolovania stavby od zemnej vlhkosti, zriadenie solárneho ohrevu teplej vody. Realizácia v predpokladanej výške 150 000 € je závislá od získania dotácie z Environmentálneho fondu, o ktorej sa rozhodne do konca roka.

■ Parkovisko pri základnej škole – stav: priebežne sa realizuje

Zámerom je vybudovať dve vyhradené parkovacie miesta pre zamestnancov obce pôsobiacich v základnej škole. V tomto roku bolo na uvedený účel vydané stavebné povolenie, predpokladaná realizácia v hodnote 5-tisíc € je v roku 2025.

■ Multifunkčná športová plocha obce Trebatice – stav: nesplnené

Na septembrovom plánovanom zasadnutí OZ schválilo uchádzať sa o dotáciu z Fondu na podporu športu na dlho očakávaný zámer výstavby športovej plochy z umelej trávy v areáli OFK Trebatice. Na uvedený účel obec v roku 2024 preinvestovala sumu 1 700 €. Podmienkou realizácie v roku 2025 je získanie finančných zdrojov z Fondu na podporu športu a z Programu rozvoja vidieka SR. Predpokladané obstarávacie náklady po realizácii verejného obstarávania predstavujú sumu takmer 250-tisíc €.

■ Z dôvodu absencie finančného krytia sa nezačali práce:

- Modernizácia exteriéru obecného úradu – pasáž
- Rekonštrukcia Družstevnej ulice – 2. etapa

- Rekonštrukcia Hornej a Severnej ulice – vypracovanie projektovej dokumentácie
- Osvetlenie priechodu pre chodcov na Orechovej ulici v časti autobusových zastávok Trebatice – rázcestie
- Elektronická úradná tabuľa v pasáži obecného úradu
- Modernizácia a doplnenie dopravného značenia

Obec Trebatice zažíva investičný rozmach. Popri vlastných projektoch – Polyfunkčný dom s nájomnými bytmi za takmer 1,3 milióna, Zberný dvor za 400-tisíc €, Detské ihrisko v Areáli zdravia za 67-tisíc – sa darí vďaka nášmu prístupu a prijatému partnerstvu vo viacerých združeniach získať ďalšie finančné zdroje z fondov EÚ. Cyklotrasa Zelená cesta, Intenzifikácia kompostárne v Krakovanoch vybudovaná združením obcí Holeška pre triedenie a nakladanie s odpadmi sú toho jasným príkladom. Bude nasledovať v krátkom čase i cyklotrasa Trebatice – Veľké Kostoľany nazvaná ako „Cyklocesta Holeška“? Ja verím, že áno, usilovne na tom už teraz pracujeme.

Mgr. JURAJ VALO, starosta obce
Foto: archív obce



● Oprava mostu nad diaľnicou v rámci stavby CykZC dala zhotoviteľovi poriadne za-brat', realizovala sa na tri etapy a za čiastočnej uzávery diaľnice



VÝSTAVBA SA CHÝLI K ZDARNÉMU KONCU



• Zrodila sa cyklotrasa...

Rodí sa Cyklotrasa Zelená cesta

Od letných mesiacov, kedy bola dokončená kompletná demontáž železničného zvršku bývalej železničnej trate Piešťany – Vrbové, sme v celej dĺžke 7,6 km stabilizovali podložie a inštalovali podkladové vrstvy. Podložie po zdemontovaní koľají nevykazovalo požadované statické a záťažové parametre, preto sme po schvaľovaní procesu s Ministerstvom dopravy SR pristúpili k neplánovanému, novému technologickému postupu.

Po stabilizácii podložia boli na celom úseku postupne uložené dve vrstvy asfaltu, t. j. 7 cm základná, plus 4 cm finálna vrchná vrstva. Do konca roka zostáva doasfaltovať už len úsek na moste nad diaľnicou D1, ktorého rekonštrukcia zo spodnej časti bola dokončená k 22.11.2024. Stavebný objekt „most nad diaľnicou D1“ bol v rámci stavby cyklotrasy jednou z najväčších výziev. Po vyše trojmesačnom schvaľovaní procesu projektu povoliujúcim sanáciu mosta s čiastočnými obmedzeniami na D1, sme k prácam pristúpili od 7.9.2024. Za 2,5 mesiaca od povolenia prác most nad D1 prešiel v troch etapách kompletnou sanáciou dvoch pilierov, spodnej a hornej časti mostovky a výmenou zábradlia.

Podobnými sanáciami, ale v menších rozmeroch, prešlo ďalších šesť mostov a priepustí na trase Piešťany – Vrbové. V katastri obce Trebatice to boli dva mosty – nad potokom Holeška a nad suchým korytom Horného Dudváhu. Na všetkých mostoch boli osadené nové betónové mostovky, bočné zábradlia a ople-



• Podložie nás prekvapilo, bolo nutné spevniť ho vápenno-cementovou stabilizáciou

chovania, následne na jednotlivých mostovkách bol aplikovaný finálny povrchový epoxidový náter alebo asfalt.

Popri mostných objektoch v rámci stavby sme mali dve hlavné križovania bývalej železničnej trate s cestami II. triedy. Obidve priesecia, t. j. cesta II/504 – vstup do obce Krakovany aj priesecie II/499 pri Kocuriciach, prebehli stavebnými úpravami. Bol zdemontovaný železničný zvršok, odstránené pôvodné podložie, umiestnené nové podkladové vrstvy a dve finálne vrstvy asfaltu. Súčasťou rekonštrukcie týchto priesecí bolo aj uloženie chráničiek a káblov do podložia, ktoré slúžia na napájanie osvetlení uvedených priesecí. Pri Kocuriciach sú inštalované štyri lampy z každého smeru, pri Krakovanoch jedna lampa z každého smeru. Podľa projektu rekonštrukcie priesecia Kocurice sme popri ceste umiestnili nové zvodidlá, ktoré už stihli prejsť „krstom“. Dňa 8.11.2024 v skorých ranných hodinách sa v zákrute v smere z Trebatíc do Piešťan prevrátil kamión s nákladom a kĺzaním po ceste narazil do jednej časti zvodidla. Našťastie, okrem poškodenia zvodidla, ktorých potrebná výmena je riešená ako poisťná udalosť, sa nič vážne nestalo a najmä nedošlo k zraneniu osôb.

Okrem uvedených dvoch hlavných



krížovaní cyklotrasy a ciest II. triedy máme v rámci projektu krížovania alebo napájania s miestnymi a účelovými komunikáciami v jednotlivých katastrach štyroch členských samospráv, ktorými cyklotrasa prechádza. Celkovo je takýchto bodov šesť a postupne prešli stavebnými úpravami aj v zmysle požiadaviek dotknutých samospráv.

V novobudovanej cyklotrase sú okolo asfaltu zrealizované okrajové obsypy v šírke po 25 cm z každej strany. Z dôvodu bezpečnosti a podľa noriem pre budovanie cyklotrás je súčasťou nášho projektu zábradlie v celkovej dĺžke 3 600 m. Zhotoviteľ diela, vzhľadom na komplikované podložie v okolí cyklotrasy, po otestovaní najvhodnejšieho technologického postupu realizuje tzv. baranením osádzanie nosníkov zábradlia, na ktoré bude postupne upevnené samotné zábradlie tak, aby to celkovo spĺňalo bezpečnostné ale aj estetické hľadisko.

Z bezpečnostných prvkov budú postupne inštalované stĺpiky a bezpečnostné bariéry pri krížovaniach s cestami II. triedy, resp. pri napájaní s miestnymi komunikáciami a tiež nové trvalé dopravné značenie pre cyklotrasu, zvislé aj vodorovné. Súčasťou stredovej deliacej čiar cyklotrasy bude „gombíkové“ solárne osvetlenie po celej jej dĺžke.



● **Nedisciplinovanosť už počas výstavby – nedovoľme niekoľkým výrastkom zničiť si vysnívané**



● **Majme oči otvorené a chráňme si to, čo sa rodilo mnohé roky**

Koncom mesiaca september bola spustená do prevádzky upravená verzia elektronického zabezpečovacieho zariadenia tak, aby zo železničnej trate v Piešťanoch nemohol byť odklonený vlak na smer Vrbové. Táto položka bola v žiadosti o financovanie projektu prostredníctvom *Plánu obnovy a odolnosti* vyhodnotená Ministerstvom dopravy SR ako neoprávnený náklad, zároveň to bola nevyhnutná podmienka pre začiatok výstavby cyklotrasy. Celková hodnota tejto položky bola vysúťažená cez verejné obstarávanie vo výške 530 400,- € a jej financovanie je na pleciach Združenia obcí Zelená cesta, resp. jeho štyroch členských samospráv. Čiastočne sa nám podarilo získať finančné prostriedky prostredníctvom obchodnej verejnej súťaže

z odpredaja zdemontovaných koľajníc s príslušenstvom, a to v sume 368 700,- € pred zdanením. Rozdiel do hodnoty zákazky bude na základe odsúhlasenia rady združenia obcí financovaný mimoriadnymi členskými príspevkami samospráv v roku 2025.

Vo finálnej fáze budovania Cyklotrasy Zelená cesta prebehne realizácia tzv. zón upokojenia v obciach Trebatice, Krakovany a v meste Vrbové, až k vodnej nádrži Čerenec. Celková dĺžka cyklotrasy Zelená cesta, vrátane zón upokojenia, je 17,89 km obojsmerných.

S realizáciou stavby sme začali 23.2.2024. Podľa zmluvy o dielo uzatvorenej so zhotoviteľom je termín výstavby 12 mesiacov. Ak sa nevyskytnú neočakávané situácie, termín dokončenia je reálny a novú cyklotrasu by sme po kolaudácii chceli slávnostne otvárať na jar 2025.

Ako sme viackrát komunikovali prostredníctvom médií či sociálnych sietí, od prvej demontáže železničného zvršku sa nám začali na stavenisku objavovať prví cyklisti, chodci, bežci, kolobežkári. Svojou prítomnosťou na líniovom stavenisku sa vystavovali nebezpečenstvu stretu s mechanizmami stavby alebo úrazu z dôvodu nezabezpečenia budúcej cyklotrasy bezpečnostnými prvkami, ktoré sa inštalovali alebo budú inštalovať v záverečnej fáze výstavby. Stretli sme sa s nepriateľmi, ktorí nám odstraňovali alebo zhadzovali zábrany z mostných objektov, vbehli do čerstvého betónu, asfaltu či epoxidového náteru. V istých etapách prác mizol dodávateľským firmám materiál z lešení pod mostami. Neboli to škody veľkých rozmerov, ale komplikovalo to postupnosť prác, ak sa museli veci, postupy neplánovane opravovať a opakovať.

Pomôžte odhaliť „umelca“

Pre všetkých participujúcich na plánovaní, príprave a výstavbe cyklotrasy je zaradzajúce a absolútne deprimujúce, keď si samozvaní „umelci“ svoje umelecké sklony alebo obraz nevychovaného, rebelujúceho, arogantného jedinca potrebujú dokazovať na novopostavených objektoch ešte neskolaudovaného diela cyklotrasy. Popísaním a pokreslením zábradiel, mostoviek a nosných konštrukcií mostov sa okrem nerešpektovania, zneváženia a znehodnotenia prác staviteľov, dopúšťa

ť ajú trestného činu poškodzovania cudzej veci, v opakovaní. V prípade konania skupiny a nenahlásenia takéhoto činu páchatelia ide o spolupáchateľstvo. Opakuje sa to v katastri obce Trebatice, práve preto vás touto cestou prosíme o súčinnosť a pomoc pri identifikovaní týchto osôb, prípadne komunikáciu s ich rodičmi. Nebuďme ľahostajní voči svojmu okoliu a nedovoľme niekomu poškodzovať stavbu, ktorá bude slúžiť celému regiónu.

Veríme, že spoločnými silami dokážeme nielen do kolaudácie, ale aj na dlhšie obdobie uchovať v životnosti dielo, o ktoré sme toľko rokov bojovali, ktoré má slúžiť vám ľuďom, obyvateľom regiónu a ktorého výstavba sa chýli k zdarnému koncu!

Mgr. RADOSLAV MLYNÁR
výkonný riaditeľ ZO ZC



● **Čo sme to za ľudí – znehodnotiť prácu iných svojou sebarealizáciou?**

RIEŠIŤ ODPAD VO VLASTNEJ RÉŽII

Novinky z odpadového hospodárstva obce Trebatice

Problematike odpadov sa na stránkach Trebatického zrkadla venujeme pravidelne. Táto agenda je veľmi rozsiahla s mnohými neočakávanými zásahmi zo strany vládnych garnitúr. Dlhodobým cieľom obce je zabezpečiť zber a zneškodnenie odpadov vo vlastnej réžii prostredníctvom Združenia obcí Holeška pre triedenie a nakladanie s odpadmi. Pozrime sa na novinky v odpadovom hospodárstve obce Trebatice:

■ Zberný dvor obce Trebatice

V priebehu roka 2024 bol uvedený do užívania dlho očakávaný Zberný dvor, ktorý sa nachádza na adrese: Priemyselná ulica 475/6, 922 10 Trebatice, (lokalita Hospodársky dvor Doprastav).

Prevádzkové hodiny:

Letné obdobie v termíne

od 1. apríla do 31. októbra:

streda – od 13:00 hod. do 18:00 hod

sobota – od 8:00 hod. do 12:00 hod.

Zimné obdobie v termíne

od 1. novembra do 31. marca:

streda – od 13:00 hod. do 17:00 hod.

sobota – od 9:00 hod. do 12:00 hod.

Zbierané sú: objemný odpad, drobný stavebný odpad, jedlé oleje a tuky, biologicky rozložiteľný odpad, šatstvo a textil, nebezpečný odpad.

Zberný dvor je určený pre obyvateľov obce s trvalým pobytom, resp. vlastníkov nehnuteľností v obci Trebatice a prístupný po preukázaní sa Odpadovou kartou s označením „Trebatice – Zelená obec“. Odpadovú kartu je možné prevziať oprávneným osobám na Obecnom úrade v Trebaticiach.

Za uloženie odpadov na zbernom dvore sa neplatí, okrem zákonnej povinnosti splatnenia, a to pri drobnom stavebnom odpade, kde je obecným zastupiteľstvom určená sadzba poplatku vo výške 0,078 € za kg drobného stavebného odpadu.



● Kontajnery na zbernom dvore sa pomaly zaplňajú

■ Evidencia odpadov

Obec pokračuje v evidovaní odpadov od obyvateľov obce či vlastníkov nehnuteľností, ktorí sú zapojení do systému zberu komunálnych odpadov. Evidenčný systém bol prostredníctvom Odpadovej karty, ktorá je označená termínom „Trebatice – Zelená obec“, zavedený i na zbernom dvore. Získané dáta budú v budúcnosti využívané pri stanovení výšky miestneho poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad. Avizovaný termín využitia dát sa z dôvodu zapojenia zberného dvora do evidencie odpadov posúva na rok 2026.

■ Mechanicko-biologická úprava odpadov

Na povinnosť zavedenia mechanicko-biologickej úpravy odpadov pred skládkovaním boli obec Trebatice a Združenie obcí Holeška pre triedenie a nakladanie s odpadmi pripravené. Nesystémovým zásahom poslancov NR SR do tejto problematiky bol termín povinného zavedenia presunutý na rok 2027. Pri neočakávaných rozhodnutiach súčasných zákonodarcov je aj zmena súčasného termínu možná. Každopádne by sa zvýšilo obci Trebatice úložné za zmesový komunálny odpad na skládke odpadov po zavedení mechanicko-biologickej úpravy zo súčasných 60 €/t na 114 €/t. Výhodou obce je, že z dôvodu zvýšenej separácie a zavedenia systému zberu zmesového komunálneho odpadu 1-krát za 28 dní sa výrazne znížilo množstvo odpadov, ktoré skončia na skládke.

■ Miestny poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad

Súčasný poplatok za komunálny odpad vo výške 41,50 €/osoba je z dôvodu zvyšovania vstupov – najmä úložné na skládke, náklady na prevádzku zberného dvora, spoluúčasť a náklady na práce navyše na výstavbe kompostárne v Krakovanech neudržateľný. O výške poplatku rozhodne na decembrovom plánovanom zasadnutí obecné zastupiteľstvo. Predpokladaný nárast na osobu je 8,50 €, čo by predstavovalo 50 €/osoba. V strednodobom horizonte sa očakáva prudký nárast poplatkov za komunálny odpad. Už v tomto roku je avizovaný poplatok v niektorých regiónoch Slovenska, napr. Orava vo výške 150 €/osoba, pokiaľ budú obce zohľadňovať skutočné náklady na odpadové hospodárstvo. Ambíciou Združenia obcí Holeška pre triedenie a nakladanie s odpadmi je zaviesť jednotný miestny poplatok vo všetkých členských samosprávach a pri naplnení všetkých zákonných požiadaviek sa s miestnym poplatkom dostať na úroveň do 100 €/osoba.

- JV -, foto: archív obce

KAŽDÉMU TO, ČO SI ZASLŮŽI

Chválime – haníme

Vždy sa nájdu ľudia, ktorí si svojim konaním vyslúžia pochvalu, či naopak, napomenutie.

Predvianočná pochvalu si zaslúžia:



Nelka Mešterová za obdivuhodné úspechy, ktoré dosiahla vo vodnom póle nielen na slovenských, ale i na svetových majstrovstvách.



Jarmila Valová za odvahu verejne vyjadriť svoj názor a názor jej generácie na medzilidské vzťahy a správanie mladých ľudí v dnešnej spoločnosti



Naopak, palec dolu dávame:

Neznámemu „umelcovi“, ktorý fixkou píše po kovových a betónových mostoch Cyklotrasy Zelená cesta ešte počas výstavby. Znevažuje prácu mnohých ľudí, pričom asi nevie sám oceniť, koľko námahy stálo prepojiť Piešťany a Vrbové cyklotrasou.



Majiteľom psov, ktorí vodia svojich miláčikov takisto po Cyklotrase Zelená cesta napriek tomu, že tam nemajú čo robiť. A navyše sú takí leniví, že si po svojich psíkoch ani neupratujú.

- jp -



ŽIVOT PLNÝ AKTIVÍT A RADOSTÍ

Aj tak by sa dala charakterizovať výchovno-vzdelávacia činnosť v materskej škole. Práve vytvorenie základov vedomostí a zručností zo všetkých oblastí potrebných pre život je cieľom učiteliek oboch tried našej materskej školy.

V tomto školskom roku v triede starších detí máme zaradených 22 detí, z toho 16 plní povinné predprimárne vzdelávanie. Učia v nej triedna učiteľka Daniela Macháčová a riaditeľka Jana Palkechová. Trieda detí mladších je v starostlivosti triednej učiteľky Lenky Svetlíkovej a Drahoslavy Liškovej. Navštevuje ju 20 detí vo veku 3 – 4 roky.

K zmene došlo v kolektíve prevádzkových zamestnancov. Viera Kopálová odišla do dôchodku a na jej miesto nastúpila Jana Chvalová.

Každý týždeň, každý deň v materskej škole je iný. Menia sa témy, ktorým sa učiteľky s deťmi venujú, menia sa činnosti, prostredníctvom ktorých sa približujú k požadovaným vedomostiam a menia sa podujatia, ktorými materská škola spestruje deťom pobyt v škôlke.

Z každého rožka troška



● Sladké úsmevy po sladkej Medovej rozprávke

Po prvom mesiaci – septembri, v ktorom bola najdôležitejšia adaptácia detí, sme naplno rozbehli život plný aktivít a radostí.

Hneď od začiatku októbra začali pracovať záujmové krúžky. Keďže o **angličtinu** je neustále veľký záujem, podarilo sa nám zabezpečiť ju pre všetky deti staršej aj mladšej triedy. Deti 5 – 6-ročné učí lektorka jazykovej školy C&M v Piešťanoch, malinké deti lúskajú základy angličtiny s lektorkou jazykovej školy Pro Americana.

Tanečný krúžok po minuloročnom nesmiernom úspešnom prvom roku v našej škôlke pokračuje

● Vlastnoručne zhotovené šarkany lietali najlepšie



● Sme šikul'ky, prsty nám zostali celé



● Zvládli sme to, strom sme poskladali presne podľa manuálu v tablete



● *Náš malý herec Miško*



● *Dnes z tmy nemáme strach, posvietime si*



● *Počítanie do desať po anglicky je už pre nás hračka*

s ešte početnejšou skupinou malých tanečníkov. Lektorka Mgr. art. Miška Urbanová dokáže zladať tanečné schopnosti najmladších, ledva trojročných detí a zároveň detí viac ako šesťročných. Verte, že pohľad na ich tanečné výkony je skutočne nesmierne zaujímavý a úsmevný.

Projekt **Malý konštruktér** je určený deťom, ktoré rady tvoria a skladajú z lega, nie však iba z vlastnej hlavičky, ale presne podľa manuálu v tablete. Lektorky z piešťanskej Legovne k nám v tomto školskom roku prídu štyrikrát, piatykrát pôjdeme my za nimi do Legovne.

Mesiac október sa nám zaplnil aktivitami najrôznejšieho zamerania. Do škôlky sme pozvali divadielko SpozaVoza s predstavením **Medová rozprávka**. Jemný prístup herca, krásne nápadité bábk a veselý príbeh deti rozosmial a ani tí najmenší nemali strach z prvého takéhoto škôlkarského zážitku. **Púšťanie šarkanov** je ohromne zaujímavá aktivita, avšak iba dovtedy, kým má kto neustále odmotávať pomotané špagátky, zaväzovať rozviazané, behať správnym smerom, aby šarkan vzlietol... Skúšali sme to veľakrát, ale pri dvadsiatich deťoch a rovnakom počte



● *Prvé zoznamovanie sa s anglickými slovíčkami v malej triede*



● *Ohňovú šou deti sledovali so zatajeným dychom*



čov v živote detí si uvedomujeme všetci. Nielen na varovanie detí, ale aj na ukazovanie iného pohľadu na život či na množstvo spoločných aktivít, pretože vzťahy **babičiek, deduškov** a vnúčatiek sú jedinečné. Posedenie pri príležitosti ich sviatku je vždy plné lásky a slzičiek dojatia. Deti oboch tried svojim babinkám a dedinkom zarecitovali, zaspievali, zatancovali a „veľkáči“ ich vyzvali aj do spoločného tanca veselej polky. Malé pohostenie na záver bolo milou bodkou za krásne strávenými spoločnými chvíľami.

Od roku 2015 patrí 4. november **Dňu materských škôl**. Spôsob jeho oslavy si vyberá každá materská škola podľa svojich možností, tá naša si zvolila organizovanie **lampiónového sprievodu** ozvláštneného vždy nejakým prevkapaním a pohostením. Ten tohtoročný vyšiel na jednotku. Z dvora materskej školy sa ťahal dlhokánsky sprievod svetielok až na futbalový štadión. Tam ich za zvukov tajomnej mystickej hudby čakali tanečníci ohňovej šou

● **Pred každým tancom musí byť poriadna rozcvička**

najrozličnejších šarkanov je to pre dve učiteľky nemožné zvládnuť. Preto sme si tentokrát s deťmi staršej triedy vlastnoručne zhotovili menších, no zaručene lietajúcich šarkanov. Deti boli spokojné, na mäkučkom futbalovom trávniku sa dosýta vybehali a dvojica ozajstných farebných drakov nad ich hlavami bola tou správnou bodkou na záver.

Deň zdravej výživy má u nás dlhoročnú tradíciu, deti pri príprave jedál pomáhajú s nadšením a v tento deň jedia zeleninku aj jej tvrdí „odmietajú“. Bolo tak aj počas tohtoročného dňa venovaného zdravej strave. Čo si deti pripravili, to si aj zjedli, popritom si aj zasúťažili. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí nám zeleninu a ovocie na túto príležitosť darovali.

Na divadlo do miestneho kultúrneho domu nechodíme často, o to vzácnejšie to deťom bolo. Spoločne s deťmi základnej školy sme sledovali príbeh známych dvojčiek **Danky a Janky**, zaspievali a zatancovali si s nimi. Tí odvážni dokonca pomáhali dotvoriť dej priamo na javisku.

Nejedenkrát sme si v škôlke vypočuli vetu: „Ako je dobre tým, ktorí majú poruke babky a dedkov na varovanie.“ Dôležitosť starých rodi-



● **Čo sme si pripravili, to si aj spapáme**



● **Ako to bolo s tou veľkou repkou, ukázali babičkám a deduškom deti mladšej triedy**

Fandango. Ich vystúpenie bolo parádne. Deti aj dospelí s úžasom sledovali mihajúce sa ohnivé gule, obrúče, vejáre... Po zhasnutí ohňov všetky deti dostali svietiace náramky a presunuli sa ku stolom, kde boli uložené desiatky škatúl s koláčikmi, ktoré napiekli ochotné maminky škôlkarov. Na zahratie bol k dispozícii čaj a varené vítko. Deti si ešte hodnú chvíľu pobehali po trávniku, rodičia využili príležitosť na rozhovory so známymi a všade vládla pohodová atmosféra.

Pondelok 11.11. bol chladným a sychravým dňom, napriek tomu sa o 11. hodine 11. minúte pri kostole sv. Štefana zišli tí, ktorí si chceli uctiť **pamiatku vojakov** padlých vo svetových vojnách a pripomenúť si skončenie bojov prvej svetovej vojny. Nechýbali medzi nimi ani naši škôlkari. Básničkou a piesňou *Slovensko moje, otcina moja* spievanou spoločne s deťmi základnej školy vzdali úctu tým, o ktorých počuli z rozprávania dospelých. Kytica červených makov a sviečka pri pomníku padlým im túto chvíľu budú ešte dlho pripomínať.

JANA PALKECHOVÁ,
riaditeľka MŠ Trebatice

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC

Kolotoč aktivít sa nezastavil

Od posledného vydania novín sme stihli starý školský rok ukončiť a nový aj začať. V tom starom sme úspešne absolvovali plavecký výcvik povinný pre 3. – 5. ročník, ale aj s mnohými mladšími žiakmi, ktorí sa na výcviku zúčastnili dobrovoľne. Taký plný bazén dňavotu sme ešte nezazili.

Na okresnom kole Pytagoriády nás úspešne reprezentovali J. Valko (3. ročník), Š. Šoka (4. ročník) a M. Žák (5. ročník). Ďakujeme za účasť a zviditeľnenie školy!

Rôznymi aktivitami sme oslávili Deň narcisov aj Deň Zeme. Žiaci súťažili v rámci Hollého pamätníka v prednese poézie a prózy s umiestnením: poézia – 1. miesto M. Kosec (1. ročník), 2. miesto D. Jankech (3. ročník), 3. miesto súčasne H. Kučerková (2. ročník) a M. Krištofík (3. ročník).

- **Družstvo súťažiacich žiakov na Olympiáde v Dolnom Lopašove**



Žiaci boli vybratí aj do poroty rozhlasového festivalu rozprávok *Zázračný oriešok*.

Olympiáda nepľnoorganizovaných škôl sa uskutočnila 21. mája v Dolnom Lopašove, kde naši žiaci úspešne zdolali súperov. Získali sme 1. miesto. Žiakom ďakujeme za vynaložené úsilie a gratulujeme k víťazstvu!

V tomto mesiaci sme navštívili aj výstavu v Bibiane a tvorivé dielne v ÚĽUV-e v Bratislave s 1. a 2. ročníkom, taktiež ÚĽUV a Galériu Nedbalku s 3., 4. a 5. ročníkom. Videli sme výstavy, rôzne expozície a zúčastnili sme sa na tvorivých dielnach, kde si každý žiak vyrobil nejaký predmet pomocou tradičných remesiel, ktorý s hrdosťou mohol odniesť domov.

- **Na exkurzii v Plantexe sme zisťovali, ako pestujú ovocie, ktoré dodávajú do školy**

ník, próza – 1. miesto súčasne M. Žák (2. ročník) a N. Krištofíková (5. ročník), 2. miesto T. Doktorová (4. ročník), 3. miesto E. Valová (2. ročník). *Gratulujeme a ďakujeme!*

Máj bol bohatý na udalosti: na začiatku mesiaca sme oslávili *Deň matiek* v Areáli zdravia, ktorý sa vydaril nielen programom, ale aj nádherným počasím. Kultúrne udalosti začínali absolvovaním besedy a workshopu *Portugalské rozprávky* s p. Seitlerovou, v rámci festivalu *Zázračný oriešok* z Mestskej knižnice v Piešťanoch nás navštívila beseda spisovateľka Toňa Revajová a workshopom ilustrátorka Adela Rezná, na ďalší týždeň aj výtvarník Dávid Marcin, tiež s tvorivými dielnami. Naši

- **V Planetáriu v Hlohovci okrem zaujímavostí z hviezdnej oblohy pozorovali žiaci aj Slnko, dozvedeli sa fakty o polárnej žiare a iné**





Jún sa začal výcvikom na Dopravnom ihrisku vo Vrbavom teoretickou aj praktickou časťou. Ešte v ten deň sme sa boli pozrieť vo firme Plantex, s. r. o., ako sa pestuje ovocie, ktoré sa dodáva do školy v rámci programu *Školské ovocie*. Žiaci okrem prehliadky priestorov na skladovanie a sádov mali aj ochutnávku a samozber jahôd.

• **Spisovateľka Toňa Revajová**
besedovala so žiakmi v našej škole

Tretiaci sa 6. a 7. júna podrobili testovaniu čitateľskej, jazykovej a matematickej gramotnosti, ktorého výsledky ukázali, že naši žiaci dosiahli výsledky nad celoslovenským priemerom v oboch predmetoch. Aktivitami bol nabitý jún až do konca. Vďaka získanému grantu z environmentálnej organizácie Strom života, o. z., sme mohli uskutočniť *exkurziu do Planetária v Hlohovci*, kde okrem zaujímavostí z hviezdnej oblohy sme mohli pozorovať aj Slnko a dozvedeli sme sa fakty o polárnej žiare, ktorá sa začala vyskytovať aj nad našimi hlavami.

Koncom júna sme ešte stihli rozbehnúť dva projekty, oba pod záštitou Nadácie Pontis a firmy Bekaert Hlohovec, a. s. Získali sme grant na bádateľské vyučovanie s názvom *Bádateľia – žiaci* skúmali čistotu vody a ovzdušia, konštruovali jednoduché stroje, skúmali ľudské telo a riešili problémovú úlohu, ako zostrojiť funkčný model auta pomocou bežných pomôcok (škatuľa, balón, špagdle, kolieska) – ale motor medzi nimi nebol! Žiaci sa s úlohou úspešne popasovali.

V rámci ďalšieho projektu sme sa zamerali na inkluzívne vzdelávanie a prostredie, vytvorili sme relaxačný kút pre oddych a regeneráciu. Školský rok sme ukončili didaktickými hrami, účelovými cvičeniami a štvrtáci aj výletom na Bradlo. A boli tu vytúžené prázdniny, ktoré ubehli ako voda.

Takže 2. **septembra** sme opäť stáli na školskom dvore v trošku pozmenenej zostave, ale plní nadšenia a elánu. Hneď sme rozbehli koloť aktivít, s ktorými sme oboznámili rodičov na celoškolskom rodičovskom združení začiatkom septembra.

Štvrtáci a piatáci navštívili 11. septembra v Elektrárni v Piešťanoch výstavu *Vedecká*



• **Výcvik žiakov na detskom dopravnom ihrisku**

hračka a vyskúšali rôzne predmety a hračky, ktoré fungujú na princípoch fyziky.

Venovali sme sa aj Svetovému dňu mlieka, začali sme s pravidelnými návštevami Mestskej knižnice v Piešťanoch, pokračovali sme v programe *Školské ovocie* s firmou Plantex.

Začiatkom **októbra** piatakov neminuli ani účelové cvičenia s teoretickou aj praktickou časťou. Následne sme sa mohli tešiť na kúzelníka, ktorého vystúpenie sme získali za úspešný zber bateriek od firmy SEWA.

Danka a Janka nás navštívili – spolu so škôlkou – v rámci divadelného predstavenia v kultúrnom dome 22. októbra. Koncom októbra sa vybrali žiaci zo školského klubu do Mestskej knižnice v Piešťanoch na divadielko s názvom *Prvý snehuliak*. Jesenné prázdniny sa konali od 30. októbra do 3. novembra.



• **Oblíbený plavecký výcvik školákov**



• **Tvorivé dielne po Portugalských rozprávkach**

Z ROKOVANÍ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA TREBATICE

Zaoberali sa všetkým dôležitým

Ani v roku 2024 Obecné zastupiteľstvo v Trebaticiach nezaháľalo a od posledného vydania novín Trebatické zrkadlo sa poslanci zišli 6-krát, z toho na štyroch plánovaných a dvoch neplánovaných zasadnutiach.

■ **Prvé plánované zasadnutie sa konalo 28. marca 2024, s nasledujúcimi bodmi programu:**

1. Správa o hospodárení a činnosti Obecnej kanalizačnej, s. r. o., v roku 2023 – predložil poslancom Ing. Pavel Moravčík – odborné spôsobilá osoba Obecnej kanalizačnej, s. r. o., poslanci ju vzali na vedomie.
2. Obecná káblová televízia – správu poslanci vzali na vedomie.
3. Správa o činnosti obecnej knižnice za rok 2023, ktorú predložila knihovníčka Mgr. Antónia Babišová – poslanci vzali na vedomie.
4. Správa hlavného kontrolóra o výsledku kontroly, predložila hlavná kontrolórka obce Trebatice, JUDr. Mária Gajňáková.
5. Návrh na zmenu rozpočtu obce Trebatice na rok 2024 – všetky rozpočtové opatrenia poslanci vzali na vedomie, resp. schválili.
6. Vyhodnotenie obecného grantového programu za rok 2023 – predložil starosta obce a poslanci vzali na vedomie.
7. Obecný grantový program na rok 2024 – starosta predložil návrh rozdelenia finančných prostriedkov, ku ktorému poslanci

nemali žiadne pripomienky.

8. Projektová činnosť obce – poslanci vzali na vedomie informáciu o projektovej činnosti obce na rok 2024.
9. Odpadové hospodárstvo obce – správu vzali poslanci na vedomie.
10. Bohumír Hulman – žiadosť o kúpu časti pozemku vo vlastníctve obce Trebatice – parcela KN-C č. 1374/2, zastavaná plocha a nádvorie, k. ú. Trebatice – schválenie zámeru a spôsobu predaja – poslanci schválili zámer odpredaja nehnuteľnosti vo vlastníctve obce Trebatice.
11. Návrh na schválenie zámeru a spôsobu výpožičky nebytových priestorov č. 2 – Klub dôchodcov.
12. Návrh na schválenie zámeru a spôsobu prenájmu nebytových priestorov č. 1 – Holičstvo, kaderníctvo.
13. Rôzne:
 - Kultúrna komisia – Kalendár kultúrno-spoločenských podujatí na rok 2024.
 - Návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na predĺženie nájmu bytu s nájomcom Marekom Čamborom.
 - Žiadosť Brest Trade, s. r. o., o prenájom pozemku vo vlastníctve obce Trebatice.
 - Anna Štefanková – žiadosť o odpredaj časti koryta Holešky.
 - AGRO-DRUŽSTVO Trebatice – návrh

Zmluvy o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena.

■ **Nasledujúce plánované zasadnutie OZ bolo 30. mája 2024, prerokované boli aj tieto body programu:**

1. Preverka prokurátora Okresnej prokuratúry Piešťany stavu zákonnosti Všeobecne záväzného nariadenia č. 11/2003 o chove, vodení a držaní psov na území obce Trebatice – poslanci vzali na vedomie a vyhovel protestu prokurátora.
2. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Trebatice č. 3/2024 o podmienkach držania psov na území obce – poslanci schválili.
3. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia obce Trebatice č. 2/2024 o určení školského obvodu pre žiakov, ktorí plnia povinnú školskú dochádzku – poslanci schválili.
4. Návrh všeobecne záväzného nariadenia obce Trebatice č. 4/2024 o organizácii miestneho referenda – poslanci schválili.
5. Kontrola plnenia rozpočtu za I. štvrťrok 2024 – poslanci vzali na vedomie.
6. Správa o stave naplnenia investičných zámerov v roku 2023 – poslanci vzali na vedomie.
7. Správa o inventarizácii majetku obce za rok 2023 – poslanci vzali na vedomie.
8. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu záverečného účtu obce za rok 2023 – poslanci vzali na vedomie.

November sme začali ukážkou záchranárskej činnosti od Emergency Support, o. z., kde okrem besedy s posádkou sanitky si mohli žiaci aj prakticky vyskúšať riešiť rôzne situácie – úrazy, resuscitáciu a postup pri volaní na linku 112.

V tomto týždni sa zúčastnili žiaci všetkých ročníkov na preventívnom programe na budovanie klímy triedy v spolupráci s Compass Together, o. z., ktoré má akreditované programy v tejto oblasti. Štvrtáci a piatáci navštívili 8. novembra v Dome umenia v Piešťanoch divadelné predstavenie *Mr. Salamander* v anglickom jazyku. Pobavili sa a niečo nové sa aj naučili. V prvý novembrový týždeň sa koná každoročne aj súťaž *iBor*, do ktorej sa opakovane zapájame. Tento rok sa tretiakom nedarilo, neumiestnili sa medzi úspešnými riešiteľmi v kategórii Drobec. V kategórii Bobrík sa to podarilo trom žiakom: M. Krištofik (4. ročník), T. Doktorová a T. Hornáková (5. ročník). Ďakujeme za vynaložené úsilie a gratulujeme!

Vždy 11. novembra si tradične spomíname aj na vojakov padlých v 1. svetovej vojne. Nebolo tomu inak ani tento rok, spolu s materskou školou, Jednotou dôchodcov Slovenska sme sa zúčastnili na spomienkovom akte a zapálili sme symbolickú sviečku na pamiatku všetkých obetí.

Vzdelávacie súťažné podujatie *Môj týždeň s ovocím a zeleninou*, v rámci programu Školské ovocie od firmy Plantex, sme odštartovali 12. novembra. Žiaci celý týždeň zaznamenávali, koľko porcií ovocia a zeleniny skonzumovali za sledované obdobie, lepili nálepky alebo kreslili ovocie či zeleninu a zhodnotili, ako sa im darilo naplniť ciele súťaže. Nakoniec súťažné hárky, ktoré spĺňali požiadavky, putovali do boxu, z ktorého sme vyžrebovali 4 výhercov – dvoch vrecúšok, jedného kufrika s kreslacími potrebami a jedného ruksaku. Okrem posilnenia svojho

zdravia každodennou konzumáciou zdravých potravín každý žiak získal za svoju snahu aj malý darček vo forme kľúčenký a zošita.

Hugov svet v Bábkovom divadle v Bratislave sme navštívili 13. novembra a pozreli sme sa, ako vzniká také predstavenie. Podujatie zorganizovalo spomínané divadlo vrátane dopravy, za čo im veľmi pekne ďakujeme!

Čo nás čaká najbližšie? Aj tento rok sa zapájame do zbierky pre seniorov *Koľko lásky sa zmestí do škatule od topánok*, očakávame

Mikuláša, chystáme sa na Pytagoriádu a pripravujeme sa na Vianoce...

V mene žiakov a pracovníkov školy prajeme všetkým čitateľom Trebatického zrkadla šťastné a veselé Vianoce, aby ich prežili v zdraví, v pohode, v kruhu svojich najbližších. Deťom nech rozžiaria očka vytúžené darčeky a šťastné vykroenie do nového roka 2025!

SYLVIA MOLNÁROVÁ
riaditeľka ZŠ Trebatice
Foto: archív školy



● **Vítazi súťaže Hollého pamätník v prednese poézie**



● **Poslanci Obecného zastupiteľstva Trebatice pri hlasovaní na plánovanom zasadnutí**

9. Záverečný účet obce za rok 2023 – poslanci schválili.
10. Návrh na zmenu rozpočtu obce Trebatice na rok 2024 – všetky rozpočtové opatrenia poslanci schválili, resp. vzali na vedomie.
11. Plán investičných aktivít obce na rok 2024 – poslanci nemali k predloženému návrhu investičných aktivít obce na rok 2024 pripomienky a návrh schválili.
12. Ihrisko pre každé dieťa – návrh na zmenu projektového riešenia modernizácie detského ihriska v Areáli zdravia – poslanci návrh vzali na vedomie.
13. Návrh Zásad hospodárenia s majetkom obce Trebatice a s majetkom štátu, ktorý obec užíva – poslanci schválili.
14. Návrh Zásad hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Trebatice – interná smernica – smernicu poslanci schválili.
15. Bohumír Hulman – žiadosť o kúpu časti pozemku vo vlastníctve obce Trebatice.
16. Anna Štefanková – žiadosť o kúpu časti pozemku vo vlastníctve obce Trebatice.
17. Návrh na kúpu pozemku – parcely KN-C č. 1482/8, vytvoreného geometrickým plánom č. 41/2024, vo vlastníctve AGRO – DRUŽSTVA Trebatice.
18. Návrh na schválenie Zmluvy o výpožičke nebytových priestorov č. 2 – Klub dôchodcov.
19. Návrh na zmenu účelu využitia nebytových priestorov v polyfunkčnom dome na Hlavnej ulici.
20. Správa o sociálnej politike obce.
21. Správa o činnosti Mikroregiónu nad Holeškou v roku 2023 – správy poslanci vzali na vedomie.

■ **Poslanci sa zišli na zasadnutí aj počas prázdnin 25. júla 2024. Na programe boli tieto body:**

1. Stav pripravenosti škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Trebatice na školský rok 2024/2025 – poslanci vzali na vedomie.
2. Návrh všeobecne záväzného nariadenia obce Trebatice č. 5/2024 o výške mesačného príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Trebatice – poslanci schválili.
3. Komunitný plán sociálnych služieb Obce Trebatice na roky 2024 – 2030 – poslanci schválili.
4. Návrh Plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. polrok 2024.

5. Návrh na prijatie investičného splátkového úveru na financovanie investičných zámerov obce Trebatice.
6. Návrh na prijatie investičného splátkového úveru na financovanie investičných zámerov obce Trebatice.
7. Návrh na preklenovací kontokorentný úver na prefinancovanie NFP – Revitalizácia vidieckeho prostredia Hlavnej cesty, SO 02 Vozovka, chodníky, plochy – MAS.
8. Návrh na zmenu rozpočtu obce Trebatice na rok 2024.
9. Návrh na schválenie zámeru a spôsobu prenájmu nebytových priestorov č. 1 – Administratívne priestory, nachádzajúce sa na prvom nadzemnom podlaží polyfunkčného domu.
10. Návrh na schválenie zámeru a spôsobu prenájmu nebytových priestorov č. 3 – Priestory pre obchod a služby v polyfunkčnom dome.
11. Anna Štefanková – žiadosť o kúpu časti pozemku vo vlastníctve obce Trebatice.
12. Pavol Galbavý – žiadosť o kúpu časti pozemku vo vlastníctve obce Trebatice.
13. Mária Kozáková – návrh Darovacej zmluvy na prevod podielu 1/3 na parcele KN- E č. 1467/1, k. ú. Trebatice do vlastníctva obce Trebatice.

14. **Rôzne:**

- Vernostný program obce Trebatice – upresnenie podmienok pre jeho aplikovanie
- Slovak Parcel Servis, s. r. o. – žiadosť o prenájom pozemku
- NETcone Europe, s. r. o. – žiadosť o vydanie predbežného súhlasu s umiestnením dátového rozvádzača
- Prevádzkový poriadok Zberného dvora Trebatice
- Prenájom časti kultúrneho domu

■ **Cez prázdniny sa konalo aj neplánované zasadnutie OZ 12. augusta 2024 s jediným bodom programu:**

1. Romana Kýšková – Salón Romana – žiadosť o prenájom nebytových priestorov nachádzajúcich sa na prvom nadzemnom podlaží polyfunkčného domu – poslanci schválili.
2. Návrh Zmluvy o nájme nebytových priestorov na prenájom nehnuteľností.

■ **Ďalšie neplánované zasadnutie bolo na konci augusta – 28. augusta 2024 taktiež s jediným bodom:**

1. Margita Jusufi – IMPERIA – žiadosť o prenájom nebytových priestorov, ide o prená-

jom reštaurácie, kuchyne a príslušenstva v priestoroch kultúrneho domu – poslanci prenájom schválili.

■ **Plánované zasadnutie OZ nasledovalo 26. septembra 2024 s týmito bodmi programu:**

1. Správa o výchovno-vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Trebatice za školský rok 2023/2024. Správy predložili riaditeľky materskej a základnej školy a poslanci ich vzali na vedomie.
2. Dopravná situácia v obci, stav miestnych komunikácií, chodníkov, dopravné značenie, statická doprava.
3. Správa o bezpečnostnej situácii v obci – poslanci obe správy vzali na vedomie.
4. Návrh Dodatku č. 1 k Všeobecne záväznému nariadeniu obce Trebatice č. 5/2024 o výške mesačného príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Trebatice – poslanci sa uzniesli na Dodatku k VZN.
5. Návrh na zmenu rozpočtu obce Trebatice na rok 2024 rozpočtovým opatrením č. 18/2024 – poslanci vzali na vedomie, resp. schválili rozpočtové opatrenia.
6. Multifunkčná športová plocha obce Trebatice – návrh investičného zámeru – poslanci nemali k predloženému návrhu pripomienky.
7. Prevádzkový poriadok Zberného dvora obce Trebatice – poslanci schválili.
8. Slovak Parcel Service, s. r. o., žiadosť o prenájom pozemku – časť parcely KN-C č. 418/2 o výmere 1 m² – návrh zámeru prenájmu – poslanci schválili.

9. **Rôzne:**

- Návrh na kúpu pozemku – parcely KN-C č. 1486/6, vo vlastníctve Viliama Rakovického a Mariána Jankecha a podielov Jany Kučerovej na parcele KN-C č. 1482/8 – 1/6 a na parcele KN-C č. 1482/6 – 1/12, k. ú. Trebatice.
- Interpelácie poslancov – Poslanec OZ Ing. Peter Kollár predniesol návrh, aby bolo na cintoríne na priestranstve pred domom smútku vybudované prestrešenie, ktoré by v prípade nepriaznivého počasia ochránilo účastníkov poslednej rozlúčky so zosnulým pred nepriaznivými poveternostnými vplyvmi.

- aj -, foto archív obce

POHĽAD NA KULTÚRNY ŽIVOT V OBCI V ROKU 2024

Tradičné piliere podujatí nesklamali



• *Detská hudobná skupina MASLO má pred sebou veľkú budúcnosť*

Rok 2024 sa začal fašiangovým obdobím, počas ktorého sa v Trebaticiach konal detský karneval, a toto obdobie sme ukončili po dlhých rokoch obnoveným chodením „Pot šable“ a Pochovávaním basy.

Počas druhej májovej nedele sme v Areáli zdravia privítali všetky mamičky a babičky, aby im deti z materskej školy a žiaci zo základnej školy mohli pestrým kultúrnym programom popriať všetko najlepšie k ich sviatku.

V júni zorganizovala materská škola v spolupráci s OZ Trebatické deti pre všetky deti a ich rodičov Deň rodiny v areáli OFK Trebatice. Pripravené boli súťaže a bohaté občerstvenie pre malých i veľkých.

Aj v tomto roku sme oslávili tradičné trebatické hody festivalom, slávnostnou svätou omšou spojenou s poďakovaním za úrodu, futbalovými zápasmi i ľudovou veselicoou. V piatok a v sobotu do areálu motokárovej dráhy v Trebaticiach zavítali známi i menej známi interpreti slovenskej hudobnej scény ako napr.: THE MINORITY,



• *Po prvýkrát Trebatice navštívila aj populárna skupina NO NAME*



• *Súťažné družstvá vo varení kapustnice*



● Po vlaňajšom úspechu sme opäť privítali skupinu SLNIEČKO

MODUS MEMORY, PETER BIČ PROJEKT, NO NAME, DUCHOŇOVCI, LOS BRADOS, ZÓNA A, SEPAR, CICO BAND & RENÉ RENDY a iní, ktorí prilákali do Trebatíc veľa fanúšikov.

Nedeľa už patrila domácim obyvateľom a ich hosťom. Večer vyvrcholil ľudovou veselnicou, ktorú však prekázil dážď a zábavy chtivých „hodárov“ vyhnal z Areálu zdravia.

Začiatok septembra je v Trebaticiach už neodmysliteľne spojený s kapustovými hodmi. V sobotu 7. septembra sa konal už 16. ročník.

Šikovné trebatické gazdinky – členky JDS – pripravili množstvo chutných špecialít z kapusty. Celé popoludnie spríjemňovala svojimi skladbami DH Lieskované, v programe vystúpila detská hudobná skupina MASLO z Kočína-Lančára a večer sa o zábavu postarala skupina SLNIEČKO. Na kapustových hodoch nechýbala ani súťaž obcí Mikroregiónu nad Holeškou vo varení kapustnice, na ktorej sa zúčastnilo deväť družstiev. Trebatice mali dvoch zástupcov: FS Krakovienka a rodinu Kušnirákovú. Najlepšiu

kapustnicu navarili a prvú cenu si z Trebatíc odniesli kuchári z Nižnej. Výťažok z predaja kapustnice, viac ako 1 400 €, bol venovaný MO JDS Trebatice a odovzdaný jeho predsedníčke Jarmile Valovej.

Tradičné piliere obecných kultúrnych podujatí ani tento rok nesklamali a aspoň sčasti vyviedli nielen obyvateľov našej obce zo zabehaného, uponáhľaného stereotypu a poskytli im možnosť zabaviť sa a kultúrne vyžiť s rodinou, priateľmi a známymi.

- AJ -, foto: archív obce



● Raper SEPAR potešil hlavne mladých



● Kapela MODUS MEMORY



● DH Lieskované spríjemňovala popoludnie počas Kapustových hodov

DOM SLUŽIEB PONÚKOL ĎALŠÍ PRIESTOR

Už sme v novom klube seniorov!

*Mať miesto, kde sa môžeš vrátiť, je domov.
Mať niekoho, kto Ťa miluje, je rodina.
Mať oboje je najvzácnejší dar.*

Prišiel očakávaný deň 31. máj 2024, keď nám starosta Juraj Valo slávnostne odovzdal kľúč od priestoru klubu seniorov vo vynovnom polyfunkčnom dome. Na odovzdávaní sa zúčastnili aj redaktorky rádia Regina – Beáta Repíková a Vlasta Cigánková. Pri tejto príležitosti natáčali reláciu „Zvony nad krajinou“, ktorú vysielali v rádiu 23. júna 2024.

Za vybavenie klubu ZO JDS ďakujeme Trnavskému samosprávnemu kraju. 17. júna 2024 sa konala členská schôdza v nových priestoroch. Prítomných bolo 53 členov. Zúčastnili sa na nej aj hostia – starosta Juraj Valo, predseda OO JDS v Piešťanoch Ing. Miroslav Tulák a podpredsedníčka Jarmila Vavrová.

Na schôdzi bola príjemná atmosféra, členovia si prezreli nové priestory a vybavenie klubu. Kvalitný guláš na pohostenie pripravila Renáta Sedláková.

Aj tento rok sme sa zúčastnili na zbierke ku Dňu narcisov. Dvanásť našich členiek sa roz-



● V polyfunkčnom dome na Hlavnej ulici našli svoje priestory i trebatíckí seniori



● Symbolické odovzdanie kľúčov od klubu seniorov starostom obce

delilo do skupín, vyzberali spolu 972 €. Aj touto malou čiastkou sme pomohli tým, ktorí čelia ťažkej a závažnej chorobe.

V Trenčíne sme si prezreli **výstavu kvetov**.

Aj tento rok sa konala **púť k Panne Márii v poli**, kde pán farár Marián Dیره požehnal úrodu na poliach a v záhradách. Naše členky vyčistili a vyzdobili okolie sochy Panny Márie.

V dňoch 13. – 15. júna 2024 sme usporiadali **zájazd do Pienin a ich okolia**. Navštívili sme Spišskú Sobotu, kde sa nachádza kostol z roku 1514, Strážky – tu stojí 8-metrový oltár sv. Juraja, zrúcaniny hradu Czorsztyń a priehradu Niedzica v Poľsku, národnú kultúrnu pamiatku Červený kláštor, ktorého história siaha až do roku 1320. Umiestnená je tu Cypriánova manufaktúra lekáreň, kde sa ručne spracúvali

liečivé byliny a vyrábali sa z nich liečivé čaje, tinktúry a mydlá.

Počasie prialo, tak sme vyskúšali aj plavbu na pltiach. Nocľah sme mali zabezpečený v dreveniciach na Goral'skom dvore v Haligovciach. V Starej Ľubovni sme navštívili hrad a skanzen, kde sa nachádzajú drevenice a najstarší gréckokatolícky kostol z obce Matysová. Výlet bol veľmi poučný a zaujímavý.

Letné mesiace sú obdobím **opekačiek**. Aj nám sa

vydarila tá naša v chovateľskom areáli, pri dobrom jedle a hudbe, o ktorú sa postarali naši noví členovia Vladislav Žák a Rudolf Moravčík. Navštívili sme aj **kúpalisko Vincov les**. Počasie nám prialo, spokojní a oddychnutí sme sa vrátili domov.

Zúčastnili sme sa aj na vystúpení súborov v hudobnom pavilóne v piešťanskom parku. Naš **folklórny súbor Kapustár** dostal ďakovný list.

V auguste sa konala členská schôdza zameraná na prípravu **Kapustových hodov**, ktoré sa konali 7. septembra 2024. Rozdelili sme



● Opekačka v chovateľskom areáli sa vydarila



si úlohy. Na príprave Kapustových hodov sa podieľalo 37 členov a 8 nečlenov. Ďakujeme Agro-družstvu Trebatice – Ing. Brockovi za sponzorský dar, kuchárovi Eugenovi Galbavému a vedúcej jedálne Daniele Gabrišovej, ktorí nám ochotne pomohli pri pečení kapustníkov. Ďakujeme aj starostovi Jurajovi Valovi za poskytnutie priestorov. Kapustové hody sa vydarili, počasie nám prišlo.

Mesiac úcty k starším si pripomíname v októbri. Zišli sme sa v našom klube a zablahoželali sme si navzájom. Nezabudli sme ani na dlhodobých chorých a obdarovali sme ich darčekom.

Aj v našej obci sa 11. 11. o 11. hodine 11. minúte rozozvučali zvony. Pripomenuli sme si **pamiatku padlých vojakov** pri kostole sv. Štefana. Pán farár odsľúžil pobožnosť, starosta predniesol prejav. Predsedníčka ZO JDS pripomenula históriu tohto sviatku. Deti zo základnej a materskej školy zaspievali národnú pieseň, folklórny súbor Kapustár na čele s Milanom Pekarovičom za-



• Členovia ZO JDS na zájazde do Pienín a okolia



• Na výlete si seniori vyskúšali aj plavbu na pltiach po Dunaji

spevali pieseň Otče náš. Po skončení sme išli do klubu seniorov, kde nám pán farár posvätil priestory.

V utorok 10. decembra si členovia spoločne sadnú za stôl pri **vianočnej kapustnici**. Zaspievame si vianočné koledy, každý člen dostane darček. 33 členov sa zúčastní v Dome umenia v Piešťanoch na vianočnom koncerte Kollárovcov.

Výbor ZO JDS v Trebaticiach sa stretával jedenkrát mesačne, členská schôdza bola raz sa štvrt' roka. Na týchto stretnutiach nezabúdame ani na našich jubilanťov, ktorí oslavujú okrúhle výročie, uctili sme si ich vinšom a malým darčekom.

ZO Jednoty dôchodcov na Slovensku Trebatice praje všetkým členom a občanom obce príjemné prežitie vianočných sviat-

kov a v novom roku 2025 veľa zdravia, Božieho požehnania, lásku, spokojnosť a radosť v kruhu svojich najbližších.

JARMILA VALOVÁ
predsedníčka ZO JDS



• Tri skupiny ochotníkov sa tradične zapojili do zbierky Dňa narcisov



• Vystúpenie súboru Kapustár Pod mušľou

Nech pokoj príde k nám a býva u nás

„Idú sviatky. Nechcem, aby sme sa na Vianoce na seba hnevali.“ Túto vetu som počul už veľakrát. Vyšla z úst tých, ktorí si uvedomujú, že Vianoce sú sviatkami pokoja a lásky. V srdciach mnohých ľudí je prítomná túžba po pokoji a zmierení sa. Veď kto by sa chcel cez sviatky hádať a hnevať? A predsa, nejako sa nám nedari kráčať spolu, v ústrety druhému, s úsmevom sa na seba pozeráť, podávať si ruky, objímať sa... Prečo?

V knihe s názvom *Život je zaujímavý* som si prečítal, ako sa raz jeden chlapec spýtal otca:

„Oci, ako sa začína vojna?“

„Nuž, chlapče,“ povedal otec, „pozrime sa napríklad na prvú svetovú vojnu. Táto vojna sa začala, keď Nemci napadli Belgicko.“ V tom okamihu mu však skočila do reči žena:

„Povedz chlapcovi pravdu. Prvá svetová vojna sa začala preto, že niekoho zavraždili.“

Otec sa vzpriamril a s výzorom povýšenosti a nadradenosti bezprostredne zareagoval:

„Pýtal sa teba, alebo mňa?“

Žena sa mrzuto otočila, vyšla z izby a buchla dverami tak silno, ako mohla. Chlapec si povzdychol:

„Aha, už viem, ako sa začína vojna.“

Stačilo málo a v rodine nastáva vojnový stav. Preto je na mieste otázka:

„Sme tí, ktorí prinášajú pokoj, alebo sa staráme o dusnú atmosféru?“

Zdá sa, že si všetci vieme obhájiť tú svoju pravdu, ale kde je láska? Pred pár dňami som videl video, ako sa z vojny vracajú synovia,



• Vianoce sú sviatkami pokoja a lásky

„Keď som sa to dozvedela, nemohla som tomu uveriť. Mama sa rozplakala a otec len povedal, že je to ohromné,“ – spomína na emotívne chvíle študentka.

Sv. František z Assisi, ktorý vymyslel betlehem, vyslovil raz jedno krásne povzbudenie pre nás všetkých: „Začnite tým, že urobíte to, čo je potrebné, potom to, čo je možné, a zrazu urobíte nemožné.“

Nezabudnuteľná a inšpirujúca je aj jeho modlitba:

„Pane, urob ma nástrojom svojho pokoja. Daj, aby som vnášal lásku, kde panuje nenávisť; odpustenie, kde sa množia urážky; jednotu, kde vládne nesevornosť. Daj, aby som prinášal pravdu tým, čo blúdia; vieru tým, čo pochybujú; nádej tým, čo si zúfajú; svetlo tým, čo tápu v tmách; radosť tým, čo smútia. Pane, daj, aby som sa snažil skôr potešovať iných, než aby mňa potešovali; skôr chápať iných, než aby mňa chápali; skôr milovať iných, než aby mňa milovali. Pretože len keď dávame – nadobúdame; len keď zabúdame na seba – nachádzame seba samých; len keď odpúšťame – dostáva sa nám odpustenie; len keď odumierame sebe – povstávame k večnému životu. Amen.“

Pápež František nás všetkých ako pútnikov nádeje pozýva prežiť nasledujúci Svätý rok 2025 ako čas obrátenia a zmierenia. Pokojné a milostiplné Vianoce vám všetkým.

MARIÁN DÍREŠ

POSTREH

Akí sme boli a akí sme

Sedávali sme na priedomí, rozoberali sa rôzne témy. Keď ešte sused zdravil suseda, navzájom si pomáhali. A dnes? Niektorí sa sotva pozdravia. Každý chce mať od každého pokoj. Ľudia sa uzatvorili do seba.

Ako dieťa si pamätám, že keď sme stretli na ulici ľudí, pozdravili sme. Dnes ide okolo mladý človek, hľadavli mu. Ani hů, ani mú. Videli sme babičku, alebo starčeka s nákupom, opýtali sme sa, či nepotrebuje pomoc. Ľudia boli k sebe milší, ľudskejší. Bolo zvykom opýtať sa, ako sa máte, zdravíčko slúži? Pri práci sa používal pozdrav „Pán Boh pomáha“. Odpovedalo sa „Pán Boh uslyš“. Bol to prejav spolupatričnosti a úcty, ktorý sa vytratil kamsi do neznáma.

Ako sa vytratila ľudskosť a úcta k druhým? Dnes podaktorí mladí ľudia nemajú záujem o nič. Akási doba zahľadenia samých do seba. Chcú sa prezentovať na sociálnych sieťach, zbierajú „facebookových“ priateľov a v skutočnosti nemajú ani jedného. Zbierajú „lajky“ – aby si zdvihli svoje ego, ale vo svojom vnútri majú prázdno. V autobuse vidíme mladých sedieť, slúchadlá v ušiach. Vidia stáť starenku, starčeka, no nevstanú, neuvoľnia im miesto. Možno ich to nemá dnes kto naučiť.

Doba sa mení a my s ňou. Žiaľ.
JARMILA VALOVÁ

manželia, priatelia a blízka sa k svojim milovaným, až kým ich oni nezbadajú. Tá úžasná chvíľa vrhnutia sa do náručia je neskutočne dojemná... Život je zaujímavý aj v tomto: Istý vojak, ktorý sa vracal domov z vojny vo Vietname, volal svojim rodičom:

„Mama, otec, už som na ceste domov. Chceme sa vás však spýtať, či môže prísť so mnou aj môj dobrý priateľ.“

„Iste,“ odpovedali rodičia, „budeme radi.“

„Musím vám však povedať, že v boji stratil ruku a nohu. Nemá sa kam vrátiť. Preto chceme, aby prišiel k nám a býval u nás,“ pokračoval v rozhovore syn.

„To je naozaj hrozné. Pomôžeme mu niečo nájsť.“ reagovali rodičia.

„Nie, nechcem, aby býval u nás,“ oponoval syn.

„Ty si zrejme neuvedomuješ, o čo prosíš,“ snažil sa vysvetliť otec do telefónu. „Človek s takým hendikepom by bol pre našu rodinu veľkou záťažou. Ty sa vráť domov a na neho zabudni, veď on sa už o seba nejakto postará.“

V tej chvíli syn zložil slúchadlo. Rodičia sa s ním už nikdy nestretli. Po niekoľkých dňoch dostali telefonát od polície. Ich syn, ktorý sa vrátil ako mrzák z vojny vo Vietname, zomrel následkom skoku z vysokej budovy. To o seba hovoril do telefónu.

Budme voči sebe citlivejší, vnímavější, pozornejší. O tom sú Vianoce. Nedávno sa svet dozvedel o 22-ročnej lvetke z Trnavy. Táto študentka pedagogiky, ako píše jeden slovenský denník, na podnet rehoľnej sestry uháčkova betlehemske figúrky. Prihlásila sa s tým do súťaže a v konkurencii 330 betlehemov uspela. Jej dielo je vystavené vo Vatikáne.

RZ pri MŠ a ZŠ Trebatice

Vás srdečne pozývajú na



DETSKÝ KARNEVAL

sobota 18.1.2025 od 15:00
sála kultúrneho domu



VYRASTÁ Z NEJ VEĽKÁ ŠPORTOVKYŇA

Sme na Teba hrdí, Nelka!

Hovorí sa, že to, ako rýchlo čas letí, vidíme najlepšie na deťoch. O to viac na tých, ktoré nevidíme každý deň. Nelka odišla z našej materskej školy ako malé dievčatko s vrkočmi, s plyšovým krtkom pod pazuchou.

Vedeli sme o nej, že sa začala venovať vodnému pólu, je hráčkou Klubu vodného póla Kúpele Piešťany, občas sme začuli, že sa jej darí dobre a zrazu vidíme v Piešťanskom denníku článok „Nela Mešterová najlepšou vodnopólistkou“. Z fotografie sa usmieva krásna slečna, ktorá má za sebou veľké množstvo úspechov zďaleka nielen na Slovensku, ale i v rámci Európy a dokonca sveta.

Ich výpočet je vzhľadom na jej vek skutočne obdivuhodný:

Vodnopólové pôsobenie a úspechy:

2016 – Majsterka Slovenska (U14)
2018 – Majsterka Slovenska (U14)
2019 – Majsterka Slovenska (U17)

Reprezentácia za Slovensko

2019 – Majstrovstvá Európy Juniorky – Kirish



● Nelka vo svojom živle



● Ocenenie Najlepšia vodnopólistka roku 2023

V roku 2021 ju Slovenská plavecká federácia vyhlásila za najlepšiu hráčku v kategórii Juniorka a za rok 2023 jej udelila titul Najlepšia hráčka v kategórii ženy.

Svojou húževnatosťou, cieľavedomosťou a talentom zaujala aj v zahraničí, v súčasnosti je v tréningovej príprave na ligu v klube Rari Nantes Bologna v Taliansku. V Bologni si zvykajú na nový kolektív, nové prostredie, náročný tréningový proces: „Vodné pólo v Taliansku je v porovnaní so Slovenskom úplne iné. Na Slovensku nemáme také podmienky na prípravu a počet hráčok u nás je malý. Mať toľko spoluhráčok na tréningu je pre mňa nezvyčajné. Už sa neviem dočkať, čo ma tu čaká. Ešte pred letom som ani netušila, že sa ocitnem v inej lige a budem mať príležitosť skúsiť niečo oveľa lepšie. Za obdobie, čo som tu, som veľmi spokojná, tréningy nie sú ľahké, ale preto som sem prišla. Zlepšiť sa a stať sa lepšou hráčkou,“ vysvetľuje Nelka.

Daňou za to všetko je, že je málo doma v Trebaticiach. Aspoň na chvíľu si ju mamina s tatinom a s celou rodinou užili v čase stužkových. Nelka má individuálny študijný plán, popri tréningoch študuje na gymnáziu Pierra de Coubertina v Piešťanoch a čoskoro ju čaká maturita.

Čo dodať?

Sme na Teba hrdí, Nelka! Vlastnou usilovnosťou a s neodmysliteľnou podporou svojej rodiny si dokázala, že aj v malej dedine môže vyrásť veľká športovkyňa. Prajeme Ti veľa zdravia, síl prekonávať všetky prekážky, nech Ti šport prináša radosť a nech aj naďalej môžeme čítať o Tvojich parádnych úspechoch!

JANA PALKECHOVÁ
Foto: rodinný album

POĎAKOVANIE

Obec Trebatice ďakuje touto cestou firme **Elko-rozvádzače Trebatice** za sponzorský dar, ktorým prispela k organizácii podujatia Mikuláš 2024. **Juraj Valo, starosta**



2019 – Majstrovstvá Európy Juniorky – Volos
2021 – Majstrovstvá Európy Juniorky – Šibenik
2021 – Majstrovstvá sveta Ženy – Izrael
2022 – Majstrovstvá Európy U19 – Izrael
2023 – Majstrovstvá Európy U17 – Manisa
2024 – Majstrovstvá Európy – Eindhoven
2024 – Majstrovstvá Európy U19 – Zagreb

Na majstrovstvách Európy v Holandsku a v Chorvátsku pôsobila ako kapitánka slovenského tímu.



Cyklotrasa ovplyvní dopravu i v zastavanom území Trebatíc

Vedeli ste, že súčasťou stavby *Cyklotrasa Zelená cesta* sú i tzv. zóny upokojenia dopravy v rámci zastavaných území obcí či mesta Vrbové?

Po vzore „cyklistických krajín“ a v záujme naplnenia požiadavky okresného dopravného inšpektorátu boli do projektu stavby zapracované dopravné opatrenia, ktoré by mali zabezpečiť zvýšenú bezpečnosť cyklistov pohybujúcich sa i po miestnych komunikáciách v rámci obytných častí Trebatíc, Krakovian a mesta Vrbové. Celková dĺžka upokojených miestnych komunikácií predstavuje 10,29 km.

Na území obce Trebatice budú v rámci stavby realizované nasledovné opatrenia:

- Vytvorenie upokojených zón na miestnych komunikáciách v dĺžke 5,13 km formou zóny 30 – osadením zvislého dopravného značenia na všetkých vstupoch do obytnej časti obce (na vstupe Hraničná ulica, Hlavná ulica, Družstevná ulica) bez ďalších stavebných úprav.
- Inštalácia informačných systémov
 - info totem 2 ks (na Staničnej a Hornej ulici)
 - info strom 1 ks (pri kostole)
- Inštalácia cyklistického mobiliáru
 - stojan pre bicykle 7 ks (pri obecnom úrade – 3 ks, pri kostole 2 ks, pri pošte – 2 ks)
 - servisný stojan pre bicykle 1 ks (pri obecnom úrade)
 - nabíjačka elektrobicyklov 1 ks (pri obecnom úrade)



● V Trebaticiach pri kostole nainštalujeme podobný info strom, ako majú v súčasnosti napríklad v Krupine

Projekt *Cyklotrasa Zelená cesta* myslel i na bezpečnosť cyklistov, ako i na ich informovanosť a prevádzkové potreby. Realizáciou zón upokojenia bude stavba cyklotrasy z Piešťan do Vrbového ukončená. Zostane už len kolau-

dácia a slávnostné otvorenie v predpokladaný, zatiaľ neurčený marcový deň budúceho roka. Už teraz vás naň pozývame!

- JV -

Ilustračné foto: Internet

STOLNÝM TENISTOM SA DARÍ

Stále v najvyššej oblastnej súťaži

V jednom z posledných príhovorov hráčov stolného tenisu v Trebatickom zrkadle sme si želali udržať sa v 5. lige ObSTZ. Po vydatom postupe v predchádzajúcom ro-

ku sa nám tento cieľ podarilo naplniť a aj tento rok si naše mužstvo, ktoré nastupuje v rovnakom zložení, meria sily v najvyššej oblastnej lige.



● Veľkou už dlhoročnou oporou STO OFK Trebatice je Ladislav Regina

Mužstvo sa v aktuálnej sezóne drží na umiestnení, ktoré odráža našu stabilnú hru a bojovnosť. Snáď s troškou šťastia alebo lepšieho zvládnutia jedného či dvoch zápasov, sme mohli byť v tabuľke ešte o čosi vyššie. Momentálne (tri zápasy pred prvou časťou sezóny) sa držíme na 8. mieste z 11 účastníkov. Po ôsmich kolách je zjavné, že stále máme potenciál zlepšovať svoje výsledky a usilovať sa o vyššie priečky. Aj keď sme narazili na silných súperov, naše rozhodnutie neochabuje, čo potvrdzujú aj niektoré tesné výsledky.

Každý, koho zaujíma, ako sa nášmu tímu darí, nás môže prísť povzbudiť na domáce zápasy, ktoré hráme každú druhú stredu o 18.00 hod. na 1. poschodí hospodárskej budovy futbalového štadióna. Mužstvo si zaslúži pochvalu za tímového ducha a zodpovedný prístup.

Na záver by som rád poďakoval hráčom a každému, kto sa akýmkoľvek spôsobom prichýnil o fungovanie stolného tenisu v Trebaticiach a rovnako všetkým priaznivcom za ich podporu počas sezóny.

Prajeme krásne prežitie vianočných sviatkov, veľa pokoja, zdravia a úspechov v novom roku 2025.

ONDREJ MACHÁČ ml.
Foto: archív STO OFK



OBECNÝ FUTBALOVÝ KLUB TREBATICE BILANCUJE

Výkon A-mužstva očami trénera

S prípravou na súťažný ročník 2024/2025 sme začali hneď na začiatku júla. Káder mužstva prešiel výraznou obmenou. Z rôznych dôvodov skončilo až osem hráčov. Do tréningového procesu sa zapojilo viacero mladých chlapcov z akadémie, taktiež prišli na skúšku hráči z okolia a aj futbalisti zo zahraničia. Bolo to náročné hektické obdobie, no nakoniec sa nám podarilo vyskladať konkurencie schopný tím.

■ **Káder mužstva:** Dávid Baláž, Tomáš Beňuš, Enrico Kirka, Lukáš Danko, Alex Kusý, Šimon Valo, Matúš Valo, Samuel Valo, Patrik Varga, Michal Blaško, Samuel Klampár, Kristián



● **Proti FC Baník Prievidza sme odohrali jeden z najlepších zápasov a zaslúžene vyhrali 2:0**



● **Bránu OFK Trebatice háji domáci odchovanec Dávid Baláž**

Dadík, Miroslav Turoň, Martin Směřička, Lukáš Buchanec, Lukas Schmitt, Matúš Bartošek, Dušan Kravárik, Eyner Alberto Cuadrado Chiquillo, Jaime Andres Gamboa Cayola.

Aj v tejto sezóne sme účastníkmi Majstrovstiev

regiónu – 4. liga. Táto súťaž má vysokú kvalitu, mužstvá sú relatívne vyrovnané, o výsledkoch rozhodujú detaily. Za viaceré tímy nastupujú hráči, ktorí majú ligové skúsenosti.

Pred začiatkom jesennej časti som si dal cieľ,

ktorý som povedal aj chalanom v kabíne, a tím bol zisk 21 bodov. Nám sa nakoniec podarilo získať „iba“ 19 bodov, čiže z tohto pohľadu nemôžem byť spokojný. Futbal je o chybách, a tých sme urobili počas jesene veľa, čo súper dokázali využiť, čím nás pripravili o lepšie výsledky. Naše výkony boli veľmi kolísavé, nedokázali sme udržať koncentráciu, nasadenie počas celého stretnutia. Mrzia ma hlavne vysoké prehry na domacom ihrisku s Patou, Bolerázom a tiež „výlety“ do Imeľa a Lednických Rovní. Naopak, chlapcov chcem pochváliť za zápasy s Dubnicou, Prievidzou, Novým Mestom nad Váhom a Vionom Zlaté Moravce „B“.

Zimná príprava bude prebiehať v domácich podmienkach. Počas nej odohráme štyri prípravné zápasy. Verím, že sa dobre nachystáme na náročnú jarnú časť sezóny, že sa nám budú vyhýbať zranenia a že dokážeme vylepšiť postavenie v tabuľke.

Mgr. JURAJ KUŤKA, tréner

Foto: archív OFK

Tabuľka – Majstrovstvá regiónu IV. liga po jesennej časti ročníka 2024/2025

1. ŠK 1923 Gabčíkovo	32 bodov
2. FC Pata	31 bodov
3. TJ Imeľ	31 bodov
4. TJ Slavoj Boleráz	31 bodov
5. FK Spartak Dubnica n. V.	27 bodov
6. FC Baník Prievidza	27 bodov
7. Športové kluby Blava	25 bodov
8. OŠK Trenčianske Stankovce	24 bodov
9. ŠK Crystal Lednické Rovne	22 bodov
10. TJ Nafta Gbely	19 bodov
11. ŠK Šoporňa	19 bodov
12. PFK Piešťany	19 bodov
13. OFK Trebatice	19 bodov
14. AFC Nové Mesto nad Váhom	18 bodov
15. FC VION Zlaté Moravce B	15 bodov
16. ŠK Slovan Levice	13 bodov
17. FC Nitra	8 bodov



● **Stolní tenisti STO OFK Trebatice pred jedným zo svojich zápasov**

CFM JA HODNOTÍ JESENNÚ ČASŤ ROČNÍKA 2024/2025

Chceme zlepšiť výsledky



• U 9 – po jednom z úspešných turnajov

V našej akadémii CFM JA Trebatice – Krakovany – Borovce máme 150 chlapcov a dievčat rozdelených do deviatich kategórií, pričom osem kategórií hráva súťažne.

Najmladšia kategória, takzvaná predprípravka, pod vedením Mateja Macháča, funguje hracím turnajom a zápasom. V U7 nám stále rastie počet, čo nás teší. Je to dôkazom toho, že deti majú záujem sa venovať futbalu. Prípravka už hrá súťažné zápasy v súťaži ZsFZ. Všetky tri kategórie hrajú bez výsledkov, čiže sa tu nerieši tabuľka, ale to, ako sa deti zlepšujú.

V kategórii U9 sa už dlhodobo udomácnil Tibor Šurin a odvádza kvalitnú prácu. Taktiež v U10 odvádza kvalitnú prácu Matúš Valo. Najstaršiu prípravku U11 trénuje Marek Valovič, ktorý je tiež trénerom brankárov.

Ďalšie tri kategórie žiakov máme rozdelené na U13 pod vedením Miroslava Obucha. U15 trénuje Matúš Grivalský. Tieto dve kategórie hrajú II. ligu ZsFZ. Kategória U15 je dôležitá už aj výsledkovo, kde je úloha udržať sa v II. lige. Tretiu kategóriu U15-B, ktorá hrá V. ligu ObFZ TT, trénuje Pavol Hercég. V tejto kategórii sa snažíme pripravovať chlapcov na udržanie v II. lige.

Naše najstaršie kategórie U19 a U17 hrajú III. ligu ZsFZ SZ. Tu máme troch trénerov U19, sú to Michal Beňo, Matúš Cibulka, U17 trénuje Peter Šiška.

Jesenná časť nebola celkom úspešná pri kategóriách, kde sa zameriavame i na výsledok. Najúspešnejším mužstvom je kategória U19, ktorá pôsobí v tretej lige a po jesennej časti sa nachádza na 2. mieste s rovnakým počtom bodov – 35, ako prvé OK Častkovce. Do jarnej časti chceme zlepšiť výsledky tam, kde potrebujeme a hlavne vidieť, ako nám rastie počet detí a ich chuť trénovať a hrať.

MICHAL BEŇO, šéftrener
Foto, archív CFM



• U 19 – mužstvo s viacerými talentovanými hráčmi je po jeseni na 2. mieste 3. ligy